
 

AZIENDA SPECIALE 

“UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
DELLA PROVINCIA DI PAVIA PER LA REGOLAZIONE 

E LA PIANIFICAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO” 

 

 

 

 

 

 

 

EL01 

RICOGNIZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE 

 

 

Revisione aprile 2023 

PIANO D’AMBITO 
2020 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

 

INDICE 

 

1 ACQUISIZIONE DATI ......................................................................................................1 

2 CONSISTENZA DELLE INFRASTRUTTURE ..............................................................................3 
[...]
delle osservazioni, di un rapporto inferiore a 2 (tale da pregiudicare, per gli impianti dotati 

di apposita fase di trattamento, la predenitrificazione). 

Analizzando questi elementi sono state quindi ricercate le seguenti situazioni potenzialmente cri-

tiche: 

- casi in cui a un carico medio in ingresso significativamente inferiore a quello teorico non 

corrispondessero, nel refluo, basse concentrazioni di inquinanti, con possibile causa da ricer-

care nel mancato allacciamento alla fognatura di frazioni consistenti della popolazione equi-

valente considerata servita; 

- casi in cui a un carico medio in ingresso significativamente inferiore a quello teorico e alla 

“debolezza” del liquame in arrivo agli impianti si associassero, nel locale corpo idrico sotter-

raneo appartenente all'idrostruttura superficiale, significative presenze di azoto nitrico (sta-

zioni con media superiore a 25 mg/l di NO3), sulla base dei dati 2015-2019 del monitoraggio 

ARPA nelle stazioni più prossime alle aree sottese dalle reti fognarie interessate. Al ricorrere 

di tali circostanze, si è verificata l’eventuale tendenza all’aumento nel tempo della concen-

trazione di nitrati. In queste situazioni, potenzialmente caratterizzate da rotture distribuite 

lungo i collettori fognari, sarebbe infatti ipotizzabile che parte del carico veicolato dalle reti 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

24 

venisse disperso nei primi strati del sottosuolo, mentre in altri tratti delle fognature (o in 

differenti periodi stagionali in funzione delle escursioni delle soggiacenze dei corpi idrici frea-

tici) si potrebbero verificare consistenti infiltrazioni di acque di falda; 

- casi in cui impianti soggetti a limiti di emissione per l’azoto totale, o comunque dotati di fase 

di predenitrificazione, siano penalizzati da un inadeguato rapporto tra BOD e azoto totale 

nell'influente; situazioni di questo tipo, in assenza di rilevanti apporti azotati di origine indu-

striale, potrebbero essere causate dalla diffusa presenza di vecchie fosse settiche a monte 

degli allacciamenti in fognatura di reflui domestici. 

Infine, sono state esaminate le relazioni tra gli scarichi degli impianti e le condizioni dei corpi 

idrici superficiali interessati dai rispettivi recapiti. Sono stati indicati il corpo idrico di recapito, 

la tipologia, diretta o indiretta, del recapito stesso, l'eventuale stazione di monitoraggio ARPA 

posta a valle dello scarico e il corrispondente valore medio assunto nel periodo 2015-2020 dall'in-

dicatore LIMeco. Sulla base del quadro conoscitivo disponibile nel 2020 sono state quindi svolte 

alcune valutazioni. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

25 

DP01811001 - Pavia 
 

Anno inizio esercizio impianto 1979 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 130.000 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 1.676 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 3 

Livello di trattamento Terziario avanzato 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria si 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) si 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) si 

Tipo ossidazione Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si (postdenitrificazione) 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) si 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) si 

Tipo disinfezione trattamento UV 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) Altra filtrazione 

Tipo filtrazione 
Biofiltrazione su massa adesa 
Filtrazione su tela 

Presenza fitodepurazione (tratt. terziario avanzato) no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura non significativo 

 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

26 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 96,4% 

COD 94,0% 

SST 95,4% 

Azoto totale 66,4% 

Fosforo totale 88,7% 

 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti conforme 

 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 165 

Rapporto BOD/Ntot 4,6 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 4,5% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 104.085 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 128.299 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 304.920 

Carico teorico in ingresso A.E. 137.213 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 93,5% 

Significativi apporti di reflui industriali si 

Tipologia apporti industriali industria alimentare 

 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080986LO 

Ricettore nome Fiume Ticino 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018162NU0001 (Travacò Siccomario) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,59 (buono) 

L'impianto mostra ottimi rendimenti depurativi per BOD, COD, SST e fosforo totale. L'abbattimento 

dell'azoto, ottenuto con una fase di postdenitrificazione, è invece meno efficiente (66,4%). Nono-

stante un lieve sottodimensionamento rispetto alla dimensione del carico teorico, l'effluente, nel 

2020 e negli anni precedenti, è risultato conforme ai limiti prescritti. Non si registrano rilevanti 

anomalie riguardo alle caratteristiche dei reflui in arrivo al depuratore. Il carico effettivo in in-

gresso, calcolato sul 75° percentile dei valori di BOD dell'influente, ha una buona corrispondenza 

con quello atteso (93,5%). 

Lo scarico dell'impianto, con riferimento alle caratteristiche fisico-chimiche della matrice acquosa 

del recettore sensibile (fiume Ticino), monitorate da ARPA Lombardia sia a monte (Pavia) sia a 

valle (Travacò Siccomario) del recapito indiretto, non evidenzia incompatibilità con la qualità 

assunta ad obiettivo. Il valore medio di LIMeco, infatti, è sostanzialmente identico prima e dopo lo 

scarico (rispettivamente 0,60 e 0,59, corrispondenti a uno stato buono). 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

27 

DP01817701 - Vigevano 
 

Anno inizio esercizio impianto 1980 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 86.500 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 651 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 4 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  si 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) si 

Tipo ossidazione Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) si 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Acido peracetico 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura si (abbastanza significativo) 

 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 83,3% 

COD 80,8% 

SST 80,2% 

Azoto totale 66,9% 

Fosforo totale 31,3% 

 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

28 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST non conforme 

Nutrienti non conforme 

 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 78 

Rapporto BOD/Ntot 2,2 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 46,8% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 19.410 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 23.860 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 127.503 

Carico teorico in ingresso A.E. 58.825 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 40,6% 

Significativi apporti di reflui industriali no 

 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080985LO 

Ricettore nome Fiume Ticino 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI018014NU0001 (Bereguardo) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,64 (buono) 

L'impianto mostra rendimenti depurativi buoni per BOD, COD e SST e discreti per l'azoto totale. 

Molto modesta, invece, la performance relativa al fosforo totale, parametro per cui si è registrata, 

nel 2020, la non conformità dell'effluente (1,5 mg/l medi annui a fronte di un limite di 1 mg/l). 

L'altra improprietà indicata da ARPA, data da un singolo superamento di più del 150% del limite 

per i solidi sospesi, può essere invece considerata un evento occasionale. 

Il refluo in ingresso evidenzia pronunciate anomalie sia riguardo alla bassa concentrazione di BOD 

(78 mg/l) sia in termini di dimensione del carico organico trattato, che, in base al 75° percentile 

dei valori di BOD, è pari al 40,6 % di quello teorico. Tuttavia, con riferimento all'azoto, assumendo 

un fattore di generazione di 12 g di N/ab/die, il carico entrante equivale a 57.590 a.e., cioè al 

97,9% di quello teorico. Di conseguenza, il rapporto BOD/azoto è fortemente sbilanciato (2,2) e 

passibile, in assenza di aggiunte di carbonio “esterno”, di pregiudicare il processo di predenitrifi-

cazione. La portata media in ingresso corrisponderebbe, assegnando una dotazione idrica di 250 

l/ab/die recapitata per l'80% in fognatura, a un carico idraulico di 78.096 abitanti, a fronte di un 

dato teorico di 58.825 a.e. trattati. 

Questi elementi potrebbero riflettere condizioni di diluizione del refluo in arrivo, nonostante gli 

apporti azotati medi risultino coerenti con i valori attesi. Ipotizzando comunque, dato il carico 

idraulico in ingresso, che a una diluizione del refluo possano associarsi, localmente o stagional-

mente, dispersioni nei primi strati del sottosuolo di frazioni consistenti del carico veicolato dalla 

rete fognaria, dovute a rotture distribuite, non si registrano particolari conseguenze sulle acque 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

29 

sotterranee localmente interessate. Infatti, dai dati relativi alle concentrazioni di nitrati rilevate 

da ARPA nei punti di prelievo PO0181770U0020, PO018068NRP001e PO0180350U0002 (Vigevano, 

Gambolò e Cassolnovo)del corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSMPP, appartenente all'idrostruttura 

superficiale, si riscontrano, nel periodo 2015-2019, valori costantemente inferiori alla soglia di 25 

mg/l, con rispettive medie di 10,2 mg/l,0,5 mg/l e 10,6 mg/l di NO3. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che le carat-

teristiche fisico-chimiche della matrice acquosa del recettore sensibile (Fiume Ticino), monitorate 

da ARPA Lombardia a Bereguardo, a valle del recapito diretto, non evidenziano incompatibilità 

con la qualità assunta ad obiettivo (valore medio di LIMeco nel periodo 2015-2020 di 0,64, corri-

spondente a uno stato buono). 

Tuttavia, va tenuto conto che la qualità rilevata a Bereguardo riflette anche altre pressioni pun-

tuali, tra cui gli scarichi dei depuratori di Cerano e Motta Visconti, non permettendo di discrimi-

nare il ruolo distinto svolto dall'impianto di Vigevano. Per una valutazione specifica dei suoi effetti 

sul corpo idrico interferito, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compa-

tibilità con la tutela di una serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, nel 2019 e nel 2020, due 

accertamenti analitici sulla matrice acquosa del Ticino, prima e dopo il recapito dell'effluente. Gli 

esiti di queste indagini, eseguite in regime idrologico di magra, hanno evidenziato che il valore 

medio di LIMeco della stazione di valle risultava addirittura superiore a quello di monte (rispettiva-

mente 0,875 e 0,813, entrambi corrispondenti a uno stato fisico-chimico elevato). 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

30 

DP01818201 - Voghera 
 

Anno inizio esercizio impianto 1983 
 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 70.000 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h]  

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h]  

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 638 
 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 2 

Livello di trattamento Terziario avanzato 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  si 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) si 

Tipo ossidazione Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) si 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Trattamento UV 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) Altra filtrazione 

Tipo filtrazione Filtrazione su tela 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 
 

Riutilizzo reflui   
[...]
stante la significatività degli apporti industriali (62,2% del carico teorico in ingresso) sono conformi 

a quelle di un refluo di origine sostanzialmente civile (medie di 215 mg/l di BOD e 45 mg/l di azoto 

totale). Il carico organico effettivo in ingresso, calcolato sul 75° percentile dei valori di BOD degli 

autocontrolli, è pari al 101,7% di quello teorico. 

Gli effetti dello scarico sul recettore sensibile (Torrente Coppa), valutati in base ai valori medi 

del LIMeco della stazione ARPA posta a valle del recapito, sembrerebbero rilevanti. La rete regio-

nale di monitoraggio, tuttavia, non contempla stazioni poste a monte, non permettendo un con-

fronto dei due scenari. 

Per una valutazione specifica sul ruolo esercitato dall'immissione in questione l'Ufficio d'Ambito, 

all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una serie di scarichi di 

reflui urbani, ha svolto, nel 2020 e nel 2021, quattro accertamenti analitici sulla matrice acquosa 

del Coppa, prima e dopo il recapito dell'effluente del depuratore di Casteggio. Gli esiti di queste 

campagne, eseguite in regime idrologico di magra, hanno evidenziato una modestissima diminu-

zione (-0,016) del valore medio del LIMeco nella stazione di valle, con il passaggio da 0,141 a 0,125, 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

37 

senza variazione dello stato fisico-chimico cattivo.  

Inoltre, in una delle campagne del 2021, si è proceduto al campionamento qualitativo delle co-

munità di macroinventebrati bentonici delle due stazioni, con successivo calcolo dei valori di Ave-

rage Score Per Taxon (ASPT). Con riferimento a questi ultimi, si sono quindi ottenuti i rispettivi 

rapporti di qualità ecologica (rapporto tra il valore ASPT osservato e il valore ASPT di riferimento, 

con le correzioni indicate in “ISPRA, Manuali e Linee Guida 107/2014”), riscontrando, nella sta-

zione di valle, un RQE(ASPT) superiore di 0,06. 

Questi esiti, alla luce dei criteri adottati, hanno comunque evidenziato un impatto, a causa dal 

peggioramento, in termini di punteggio, del contributo relativo offerto al LIMeco dal parametro 

nitrati. Va tuttavia specificato che il giudizio è stato condizionato dalla pesante compromissione 

mostrata dal Torrente già a monte dello scarico, che ha fatto sì che venissero applicate, all’interno 

della matrice di valutazione impiegata, le condizioni maggiormente restrittive. Laddove la stima 

dello stato del Coppa, nella stazione di monte, fosse risultata almeno sufficiente, i risultati otte-

nuti sarebbero rientrati in un quadro di compatibilità. 

 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

38 

DP01815301 - Stradella 
 

Anno inizio esercizio impianto 2006 
 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 38.500 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 254 
 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso Si 

Presenza campionatore automatico in uscita Si 

Presenza misuratore di portata in ingresso Si 

Presenza misuratore di portata in uscita Si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 3 

Livello di trattamento Terziario avanzato 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) no 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario si 

Tipo altro trattamento primario Correzione pH - Microgrigliatura 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) si 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Trattamento UV 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) 
Filtrazione a dischi su tela 
Microfiltrazione 

Presenza fitodepurazione no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

Riutilizzo reflui  

Riutilizzo indiretto in agricoltura Non significativo 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 91,4 

COD 92,6 

SST 90,1 

Azoto totale 62,2 

Fosforo totale 70,7 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

39 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti conforme 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 148 

Rapporto BOD/Ntot 6,1 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 18,7% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 15.308 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 15.334 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 300.672 

Carico teorico in ingresso A.E. 34.642 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 44,3% 

Significativi apporti di reflui industriali si 

Tipologia apporti industriali trattamento rifiuti non pericolosi 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice ITIRN00813IR 

Ricettore nome Fiume Po 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018152NU0001 (Arena Po) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,59 (buono) 

Il depuratore ha capacità di abbattimento elevate per BOD, COD e SST, buone per il fosforo e 

discrete per l’azoto. Riguardo alle caratteristiche dell'influente, il carico organico effettivo in 

ingresso all’impianto, valutato in base al 75° percentile delle concentrazioni di BOD degli auto-

controlli (2012-2021), è sensibilmente inferiore a quello teorico (44%). Il refluo mostra valori in-

feriori alle concentrazioni "standard" di BOD e azoto totale, il cui rapporto medio è comunque 

equilibrato. Nel 18,7% dei 109 autocontrolli esaminati, tuttavia,questo rapporto è inferiore a 2, 

condizione che potrebbe in parte giustificare, in assenza di apporti carboniosi “esterni”,la relativa 

inefficienza della denitrificazione. 

In merito agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, va rilevato che il re-

cettore diretto è la Roggia Bedo di Broni, che 2,8 km a valle entra nella golena del Po dove, 

insieme al Canale Nuovo, dà origine al Lancone di Portalbera, ecosistema lentico che occupa 

un’antica ansa del Fiume. Il Lancone, tramite un emissario, si immette nella porzione terminale 

del Torrente Versa, 350 metri a monte della sua confluenza in Po. Considerando quindi quest’ul-

timo il bersaglio sensibile interferito, il carico residuo in uscita dal depuratore di Stradella recapita 

in corpi idrici interessati da obiettivi di qualità alla confluenza del Versa in Po. Le caratteristiche 

fisico-chimiche della matrice acquosa del Fiume, monitorate da ARPA Lombardia ad Arena Po, a 

valle del recapito indiretto, non evidenziano incompatibilità con la qualità assunta ad obiettivo. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

40 

DP01812301 - Robbio 
 

Anno inizio esercizio impianto 1984 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 23.100 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 236 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  si 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) si 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Clorazione 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui  

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (pressoché completo) 

 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 77,5 

COD 80,2 

SST 47,5 

Azoto totale 42,8 

Fosforo totale 55,9 

 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

41 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti conforme 

 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 69 

Rapporto BOD/Ntot 4,7 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 28,8% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 5.180 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 6.265 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 29.254 

Carico teorico in ingresso A.E. 18.061 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 34,7% 

Significativi apporti di reflui industriali si 

Tipologia apporti industriali 
alimentare; chimica-farmaceutica; 
lavorazione plastiche 

 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080036LO 

Ricettore nome Torrente Agogna 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018090NU0001 (Mezzana Bigli) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,53 (buono) 

Il depuratore di Robbio riceve un refluo estremamente diluito, con una concentrazione media di 

BOD dell’influente di 69 mg/l. La portata media trattata è pari a 5.660 mc/d. Questo valore, 

assegnando una dotazione idrica giornaliera di 250 l/ab recapitata per l’80% in fognatura, corri-

sponderebbe a un carico di origine civile pari a 28.298 abitanti, a fronte di una potenzialità nomi-

nale dell'impianto di 23.100 a.e..  

Le capacità di abbattimento, date anche queste condizioni di sovraccarico idraulico, sono discrete 

per BOD e COD e modeste per SST. Scarse anche le efficienze di trattamento dei nutrienti. Nono-

stante ciò, la diluizione del liquame in arrivo consente la conformità dello scarico ai limiti pre-

scritti. Il rapporto medio tra BOD e azoto è bilanciato (4,7), sebbene nel 28,8% dei 112 autocon-

trolli esaminati risulti inferiore a 2. 

Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD dell’in-

fluente, evidenzia una pronunciata anomalia, risultando pari al 34,7% di quello teorico. Le condi-

zioni descritte potrebbero essere associate, localmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi 

strati del sottosuolo di frazioni consistenti del carico veicolato dalla rete fognaria, dovute a rot-

ture distribuite lungo le condotte. Anche assumendo tale ipotesi, tuttavia, non si registrano par-

ticolari conseguenze sulle acque sotterranee localmente interessate. Infatti, dai dati relativi alle 

concentrazioni di nitrati rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nel punto di prelievo più prossimo 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

42 

(PO0181070U0003di Palestro,interno all'Agglomerato servito dalla rete fognaria)del corpo idrico 

sotterraneo IT03GWBISSMPP, appartenente all'idrostruttura superficiale, si riscontrano valori sem-

pre inferiori alla soglia di 25 mg/l, con una media di 12,7 mg/l di NO3. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che il recet-

tore diretto, Roggia Comunale di Robbio, non interessato da obiettivi di qualità, confluisce nel 

Torrente Agogna 1,9 km dopo aver ricevuto l’effluente. Le caratteristiche fisico-chimiche della 

matrice acquosa del recettore sensibile (Torrente Agogna), monitorate da ARPA Lombardia a Mez-

zana Bigli, a valle del recapito indiretto, non evidenziano incompatibilità con la qualità assunta 

ad obiettivo (LIMeco.0,53 corrispondente a uno stato fisico-chimico buono) 

Tuttavia, va rilevato che la citata stazione di monitoraggio si colloca a 47,5 km dal recapito indi-

retto dell’effluente, peraltro dopo la confluenza in Agogna dell’importante affluente Erbognone. 

Per una valutazione sitospecifica del ruolo svolto dalla pressione puntuale in questione, l'Ufficio 

d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una serie di 

scarichi di reflui urbani, ha svolto, tra il 2017 e il 2021, tre accertamenti analitici sulla matrice 

acquosa dell’Agogna prima e dopo il nodo di recapito indiretto del carico residuo in uscita dal 

depuratore di Robbio. Gli esiti di queste verifiche, eseguite in regime idrologico di magra, hanno 

confermato la condizione di compatibilità, evidenziando una modestissima diminuzione (-0,021) 

del valore medio del LIMeco nella stazione di valle, con il passaggio da 0,396 a 0,375, senza varia-

zioni del corrispondente stato fisico-chimico (sufficiente). 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

43 

DP01808801 - Mede 
 

Anno inizio esercizio impianto 1986 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 21.250 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 122 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 2 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 73,3 

COD 76,0 

SST 56,4 

Azoto totale 40,0 

Fosforo totale 34,9 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

44 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti conforme 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 50 

Rapporto BOD/Ntot 2,5 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 53,6% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 2.407 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 3.250 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 9.038 

Carico teorico in ingresso A.E. 24.874 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 13,1% 

Significativi apporti di reflui industriali si 

Tipologia apporti industriali 
industria alimentare 
trattamento rifiuti pericolosi 

 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0083590011LO 

Ricettore nome Roggia Poella 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018113NU0002 (Pieve del Cairo) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,44 (sufficiente) 

Il depuratore di Mede,formalmente sottodimensionato in relazione al carico teorico da trattare, 

si caratterizza per la “debolezza” del refluo in ingresso, con una bassissima concentrazione di BOD 

(media di 50 mg/l). Le capacità di abbattimento sono discrete per BOD e COD e modeste per SST 

e nutrienti. Nonostante ciò, date le concentrazioni di contaminanti dell'influente, lo scarico risulta 

conforme ai limiti prescritti. Il rapporto medio tra BOD e azoto è molto sbilanciato (2,5) e nel 

53,6% degli 85 autocontrolli esaminati risulta inferiore a 2. 

Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD dell’in-

fluente, evidenzia una pronunciatissima anomalia, risultando pari al 13,1% di quello teorico. Anche 

le portate medie in arrivo risultano inferiori a quelle attese, corrispondendo al carico idraulico di 

14.602 abitanti con una dotazione idrica giornaliera di 250 litri recapitata per l'80% in fognatura, 

mentre risultano trattati 16.367 a.e. di origine civile e 8.507 a.e. di origine industriale. Le condi-

zioni descritte potrebbero riflettere il mancato allacciamento alla rete fognaria di una significa-

tiva porzione della popolazione teoricamente servita. Potrebbero essere anche associate, local-

mente o stagionalmente, a dispersioni nei primi strati del sottosuolo di frazioni consistenti del 

carico veicolato dalla fognatura, dovute a rotture distribuite lungo le condotte. Anche assumendo 

tale ipotesi, tuttavia, non si registrano particolari conseguenze sulle acque sotterranee localmente 

interessate. Infatti, dai dati relativi alle concentrazioni di nitrati rilevate tra il 2015 e il 2019 da 

ARPA Lombardia nei punti di prelievo PO0180880U0001, PO018083NR0005, PO018146NRP001e 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

45 

PO018065NRG001(Mede, Lomello, Sartirana Lomellina e Frascarolo) del corpo idrico sotterraneo 

IT03GWBISSMPP, appartenente all'idrostruttura superficiale, si riscontrano valori costantemente 

inferiori alla soglia di 25 mg/l, con rispettive medie di 5,5 mg/l, 7,7 mg/l, 6,6 mg/l e 2,2 mg/l di 

NO3. 

In merito agli effetti dello scarico dell'impianto sulle acque superficiali, si riporta che il recettore 

diretto è il Cavo di Mede, che, per il tramite della Roggia dei Frati e della Roggia del Molino, 

giunge alla Roggia Poella, interessata da obiettivi di qualità, dopo 9,1 km di sviluppo dei recettori 

intermedi. La Poella non è monitorata e la prima stazione ARPA a valle del recapito dello scarico 

è posta sul Canale Riadino, collettore finale del sottobacino, dove la media dei valori di LIMeco è 

pari a 0,44, corrispondente a uno stato fisico-chimico sufficiente.  

Questa stazione, tuttavia, si colloca a valle anche del recapito diretto in Poella dello scarico del 

depuratore di Pieve del Cairo, della potenzialità di 3.000 a.e., non consentendo di valutare i 

rispettivi effetti delle due pressioni puntuali. Per una valutazione sitospecifica del ruolo svolto dal 

recapito indiretto dell'impianto di Mede, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifi-

che sulla compatibilità con la tutela di una serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, tra il 2017 

e il 2021, quattro accertamenti analitici sulla matrice acquosa della Roggia Poella prima e dopo il 

nodo di immissione del carico residuo in uscita dal depuratore. Gli esiti di queste verifiche, ese-

guite in regime idrologico di magra, hanno evidenziato una diminuzione molto modesta del valore 

medio del LIMeco nella stazione di valle, con il passaggio da 0,414 a 0,375, senza variazione del 

corrispondente stato fisico-chimico sufficiente. Secondo i criteri di valutazione adottati, questo 

lieve peggioramento (-0,039) permette di considerare lo scarico non impattante. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

46 

DP01806901 - Garlasco 
 

Anno inizio esercizio impianto 2006 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 20.500 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 208 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  si 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) si 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Clorazione 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Pressoché completo 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 80,2 

COD 79,4 

SST 83,6 

Azoto totale 63,6 

Fosforo totale 53,5 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

47 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti conforme 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 110 

Rapporto BOD/Ntot 3,2 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 42,0% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 8.473 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 8.611 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 129.000 

Carico teorico in ingresso A.E. 14.644 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 58,8% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080962LO 

Ricettore nome Torrente Terdoppio 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018190NU0001 (Zinasco) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,52 (buono) 

Il depuratore di Garlasco evidenzia capacità di abbattimento buone per BOD, COD e SST, discrete 

per l'azoto e modeste per il fosforo. Le caratteristiche dello scarico, per il 2020, sono risultate 

conformi ai limiti prescritti. 

L'influente mostra una bassa concentrazione di BOD (media di 110 mg/l) e un carico organico, 

calcolato sul 75° percentile dei valori, di 8.611 a.e., pari al 58,8% di quello teorico. Per contro, 

la portata media in ingresso corrisponderebbe, assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die 

recapitata per l'80% in fognatura, a un carico idraulico di 24.979 abitanti. Questi dati evidenzie-

rebbero una significativa diluizione del refluo in arrivo. Tuttavia, con riferimento all'azoto, assu-

mendo un fattore di generazione di 12 g di N/ab/die, il carico calcolato sul 75° percentile dei 112 

autocontrolli esaminati equivale a 16.943 a.e., cioè al 115,7% di quello teorico. Quindi, tenuto 

conto che non risultano significativi contributi industriali, l'anomalia data dal modesto valore del 

BOD in ingresso non trova corrispondenza con gli apporti azotati medi, il che potrebbe essere 

associato alla diffusa interposizione di fosse settiche a monte degli allacciamenti in fognatura. 

Resta invece fermo il sensibile sovraccarico idraulico, presumibilmente dato da portate parassite 

infiltrate nelle condotte fognarie. Ovviamente, il rapporto BOD/azoto è sbilanciato e nel 42% dei 

casi risulta inferiore a 2, con conseguenti pregiudizi, in assenza di aggiunte di carbonio “esterno”, 

dell'efficienza della predenitrificazione. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che l'effluente 

recapita nel Canale Emissario, che dopo circa 1 km confluisce in sinistra del Torrente Terdoppio. 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

48 

Le caratteristiche fisico-chimiche della matrice acquosa del recettore sensibile, monitorate da 

ARPA Lombardia a Zinasco, a valle del recapito indiretto, non evidenziano incompatibilità con la 

qualità assunta ad obiettivo (LIMeco medio pari a 0,52, corrispondente a un buono stato). 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

49 

DP01804101 - Cava Manara 
 

Anno inizio esercizio impianto 2015 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 15.000 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 40 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario avanzato 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario si 
[...]
Le caratteristiche dei reflui in arrivo mostrano una concentrazione di BOD solo lievemente infe-

riore a quella teorica, mentre per l'azoto la media è sensibilmente più bassa. Da ciò consegue un 

rapporto BOD/azoto abbastanza alto (7,5), che solo nel 3,0% dei casi è inferiore a 2. Il carico 

organico effettivo in ingresso, calcolato sul 75° percentile dei valori di BOD dell'influente, risulta 

pari al 47,9% di quello teorico. Il carico idraulico, stimato in base alla media delle portate in arrivo 

e assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die, corrisponderebbe al 58,9% di quello atteso. 

Nell'insieme, i dati esaminati potrebbero far ipotizzare il mancato allacciamento in fognatura di 

parte della popolazione teoricamente servita. 

In merito ai rapporti tra lo scarico dell'impianto e le previsioni di tutela delle acque superficiali, 

si riporta che il recettore diretto, Roggia Prevosta, non è interessato da obiettivi di qualità. Inol-

tre, le sue acque vengono distribuite nel reticolo irriguo del comprensorio del Pavese senza che 

sia possibile individuare un loro recapito, univoco o comunque significativo, in corpi idrici identi-

ficati dal PTUA e dal Piano di Gestione distrettuale. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

54 

DP01806801 - Gambolò - Capoluogo 
 

Anno inizio esercizio impianto 2011 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 12.000 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 126 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione adesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 70,7 

COD 68,7 

SST 51,9 

Azoto totale 53,9 

Fosforo totale 24,6 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

55 

 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti conforme 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 58 

Rapporto BOD/Ntot 2,7 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 50,6% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 2.859 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 3.660 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 15.417 

Carico teorico in ingresso A.E. 8.026 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 45,6% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080961IR 

Ricettore nome Torrente Terdoppio 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI018190NU0001 (Zinasco) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,52 (buono) 

Al depuratore di Gambolò giunge un refluo estremamente diluito, con una concentrazione media 

di BOD dell’influente di 58 mg/l. La portata media trattata è pari a 3.029 mc/die. Questo valore, 

assegnando una dotazione idrica giornaliera di 250 l/ab recapitata per l’80% in fognatura, corri-

sponderebbe a un carico di origine civile pari a 15.147 abitanti, a fronte di una potenzialità nomi-

nale dell'impianto di 12.000 a.e. e di un carico teorico in ingresso di 8.026 a.e..  

Le capacità di abbattimento sono discrete per BOD e COD, modeste per SST e azoto e scarse per 

il fosforo. Nonostante ciò, la diluizione del liquame in arrivo consente la conformità dello scarico 

ai limiti prescritti. Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione 

di BOD dell’influente, risulta pari al 45,6% di quello teorico. Tuttavia, riferendosi all'azoto e assu-

mendo un fattore di generazione di 12 g/ab/die, il carico che arriva all'impianto sarebbe il 111,7% 

di quello atteso. Il rapporto medio tra BOD e azoto è quindi fortemente sbilanciato (2,7) e nel 

50,6% dei casi risulta inferiore a 2. 

Le condizioni di forte diluizione descritte, con portate in arrivo quasi doppie rispetto all'atteso, 

potrebbero essere associate, localmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi strati del sot-

tosuolo di frazioni consistenti del carico veicolato dalla rete fognaria, dovute a rotture distribuite 

lungo le condotte. Anche assumendo tale ipotesi, tuttavia, non si registrano particolari conse-

guenze sulle acque sotterranee localmente interessate. Infatti, dai dati relativi alle concentrazioni 

di nitrati rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nel punto di prelievo PO018068NRP001(Gambolò) 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

56 

del corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSMPP, appartenente all'idrostruttura superficiale, si riscon-

trano valori sempre inferiori alla soglia di 25 mg/l, con una media di 0,5 mg/l di NO3. 

L'impianto scarica direttamente nel corpo idrico IT03N0080961IR (Torrente Terdoppio), caratte-

rizzato da ARPA nella stazione di monitoraggio di Vigevano, che, essendo posta a monte dell'im-

missione, non è idonea a verificarne le possibili conseguenze. La successiva stazione della rete 

Regionale, a valle del recapito, è a Zinasco (sul corpo idrico IT03N0080962LO, costituito dal basso 

corso del Torrente); qui le condizioni della matrice acquosa risultano compatibili con la qualità 

assunta ad obiettivo (media dei valori 2015-2020 del LIMeco di 0,52, corrispondente a uno stato 

fisico-chimico buono). 

Tuttavia,la stazione di Zinasco si colloca a più di 32 km dall'immissione dell’effluente, peraltro 

dopo che il Terdoppio ha ricevuto anche gli scarichi degli impianti di Garlasco, Dorno e Zinasco, 

così da non permettere di distinguere gli specifici effetti della pressione puntuale dello scarico di 

Gambolò Capoluogo. Per una valutazione del distinto ruolo svolto da quest'ultima immissione, 

l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una 

serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, tra il 2017 e il 2021, tre accertamenti analitici sulla 

matrice acquosa del Terdoppio prima e dopo il nodo di recapito del carico residuo in uscita dal 

depuratore. Gli esiti di queste indagini, eseguite in regime idrologico di magra, hanno evidenziato 

una modesta diminuzione del valore medio del LIMeco nella stazione di valle (-0,031), con il pas-

saggio da 0,510 a 0,479. Le verifiche svolte, secondo i criteri di valutazione adottati, consentono 

di considerare lo scarico non impattante, nonostante il passaggio dello stato fisico-chimico del 

corpo idrico da buono a sufficiente. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

57 

DP01815001 - Siziano 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 9.500 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 80 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 2 

Livello di trattamento Terziario avanzato 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Trattamento UV 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) Filtrazione su tela 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura si (significativo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 89,4 

COD 81,0 

SST 89,3 

Azoto totale 52,4 

Fosforo totale 26,3 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

58 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto a limiti 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 86 

Rapporto BOD/Ntot 4,4 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 8,4% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 2.621 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 3.349 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 10.371 

Carico teorico in ingresso A.E. 5.891 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 56,8% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080440022LO 

Ricettore nome Fiume Lambro Meridionale 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI098050NU0001 (S. Angelo Lodigiano) 

LIMeco a valle (media 2014-2019) 0,19 (scarso) 

Il depuratore di Siziano ha capacità di abbattimento buone per BOD, COD e SST, modeste per 

l'azoto e scarse per il fosforo. Al riguardo, va considerato che, in virtù della sua classe dimensio-

nale (2.000-9.999 a.e.), non è soggetto a limiti allo scarico per i nutrienti.  

Riceve un refluo molto diluito, con una concentrazione media di BOD dell’influente di 86 mg/l. Il 

rapporto medio tra BOD e azoto è abbastanza bilanciato (4,4) e solo nell'8,4% dei casi risulta 

inferiore a 2. La portata media trattata è pari a 1.926 mc/die. Questo valore, assegnando una 

dotazione idrica giornaliera di 250 l/ab recapitata per l’80% in fognatura, corrisponderebbe a un 

carico di origine civile pari a 9.628 abitanti, a fronte di una potenzialità nominale dell'impianto di 

9.500 a.e. e di un carico teorico di 5.891 a.e..  

Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD dell’in-

fluente, è pari al 56,8% di quello teorico. Le condizioni descritte potrebbero essere associate, 

localmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi strati del sottosuolo di frazioni consistenti 

del carico veicolato dalla rete fognaria, dovute a rotture distribuite lungo le condotte. Anche 

assumendo tale ipotesi, tuttavia, non si registrano particolari conseguenze sulle acque sotterranee 

localmente interessate. Infatti, dai dati relativi alle concentrazioni di nitrati rilevate nel periodo 

2015-2019 da ARPA nel punto di prelievo più prossimo (PO018176NUP001di Vidigulfo) del corpo 

idrico sotterraneo IT03GWBISSMPTLS, appartenente all'idrostruttura superficiale, si riscontrano 

valori sempre inferiori ai 25 mg/l, con una media di 0,5 mg/l di NO3. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che il 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

59 

recettore diretto, Colatore Ticinello, non interessato da obiettivi di qualità, confluisce nel Lambro 

Meridionale6,3 km dopo aver ricevuto l’effluente. Le caratteristiche fisico-chimiche della matrice 

acquosa del Fiume sono monitorate da ARPA Lombardia nelle stazioni di Locate Triulzi e Sant'An-

gelo Lodigiano, poste rispettivamente a monte a valle del recapito. Nella stazione di valle, che 

peraltro risente di ulteriori immissioni, tra cui quelle degli impianti di Landriano e Villanterio, il 

valore medio del LIMeco del periodo 2014-2019 (0,189 - stato scarso) è risultato superiore a quello 

della stazione di monte (0,138 - stato cattivo). Questo dato riflette un miglioramento della qualità 

fisico-chimica del Lambro Meridionale nell'attraversamento dell'ATO di Pavia, ferma restando la 

modestissima significatività dei carichi residui immessi nel Fiume nel comprensorio del Pavese 

rispetto a quelli provenienti dall'area metropolitana. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

60 

DP01805001 - Cilavegna 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 9.300 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 37,5 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Secondario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) no 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Clorazione 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 84,3 

COD 80,3 

SST 66,5 

Azoto totale 55,0 

Fosforo totale 46,2 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

61 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 107 

Rapporto BOD/Ntot 2,5 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 48,8% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 1.601 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 2.250 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 5.400 

Carico teorico in ingresso A.E. 8.266 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 27,2 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080962LO 

Ricettore nome Torrente Terdoppio 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018190NU0001 (Zinasco) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,52 (buono) 

L'impianto evidenzia buone capacità di trattamento per BOD e COD, discrete per SST, azoto e 

fosforo. Al riguardo, va considerato che, in virtù della sua classe dimensionale (2.000-9.999 a.e.), 

non è soggetto a limiti allo scarico per i nutrienti.  

Riceve un refluo con una concentrazione media di BOD di 107 mg/l, ampiamente inferiore al dato 

standard, mentre l'azoto, con una concentrazione di 43,8 mg/l, ha caratteristiche che corrispon-

dono a quelle attese. In virtù di ciò il rapporto BOD/azoto è fortemente sbilanciato (2,5) e nel 

48,8% dei casi risulta inferiore a 2. La portata trattata, secondo quanto registrato nella base dati 

SiRe Acque, è costantemente pari a 900 mc/die, per ciascuno dei 91 autocontrolli esaminati. As-

sumendo questo valore e assegnando una dotazione idrica giornaliera di 250 l/ab recapitata per 

l’80% in fognatura, il carico idraulico corrisponderebbe a quello di 4.500 abitanti, a fronte di un 

dato teorico di 8.266 a.e. trattati, tutti di origine civile. Sempre in base al citato valore della 

portata media trattata, il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concen-

trazione di BOD dell’influente, è pari al 27,2% di quello teorico. Le condizioni descritte,di difficile 

interpretazione, potrebbero essere associate al mancato allacciamento in fognatura di frazioni 

consistenti della popolazione teoricamente servita e dalla diffusa interposizione di fosse settiche 

a monte degli allacciamenti esistenti. La portata in ingresso e la concentrazione di azoto, infatti, 

portano ad escludere sensibili diluizioni del refluo, data anche la completa assenza di apporti di 

reflui industriali. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che il 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

62 

recettore diretto, Roggia Biraghetta, non interessata da obiettivi di qualità, confluisce nel Tor-

rente Terdoppio, tramite uno scaricatore,ben 34 km dopo aver ricevuto l’effluente. Lungo questo 

sviluppo, peraltro, distribuisce le sue portate a scopo irriguo in misura pressoché completa. 

In ogni caso, le caratteristiche fisico-chimiche della matrice acquosa del recettore sensibile (Tor-

rente Terdoppio), monitorate da ARPA Lombardia a Zinasco, a valle del recapito indiretto, non 

evidenziano incompatibilità con la qualità assunta ad obiettivo (LIMeco medio pari a 0,52, corri-

spondente a un buono stato). 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 
[...]
Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che le carat-

teristiche fisico-chimiche della matrice acquosa del recettore sensibile (Lambro Meridionale) sono 

monitorate da ARPA Lombardia nelle stazioni di Locate Triulzi e Sant'Angelo Lodigiano, poste ri-

spettivamente a monte a valle del recapito diretto. Nella stazione di valle, che peraltro risente di 

ulteriori immissioni, tra cui quelle degli impianti di Landriano e di Siziano, il valore medio del 

LIMeco del periodo 2014-2019 (0,189 - stato scarso) è risultato superiore a quello della stazione di 

monte (0,138 - stato cattivo). Questo dato riflette un miglioramento della qualità fisico-chimica 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

65 

del Fiume nell'attraversamento dell'ATO di Pavia, ferma restando la modestissima significatività 

dei carichi residui provenienti dal Pavese rispetto a quelli recapitati dall'area metropolitana. 

 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

66 

DP01803501 - Cassolnovo 
 

Anno inizio esercizio impianto 2007 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 9.000 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 72 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura si (non significativo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 73,8 

COD 73,6 

SST 74,5 

Azoto totale 41,8 

Fosforo totale 7,9 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

67 

 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 68 

Rapporto BOD/Ntot 2,6 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 52,8% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 1.919 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 2.670 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 5.929 

Carico teorico in ingresso A.E. 6.496 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 41,1% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice ITIRN0080984IR 

Ricettore nome Fiume Ticino 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018014NU0001 (Bereguardo) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,64 (buono) 

Il depuratore di Cassolnovo mostra capacità di abbattimento discrete per BOD, COD e SST, modeste 

per l'azoto e limitatissime per il fosforo. Le caratteristiche dello scarico, per il 2020, sono risultate 

conformi ai limiti prescritti, che, data la classe dimensionale dell'impianto, non contemplano i 

nutrienti. 

L'influente mostra una bassissima concentrazione di BOD, con una media di 68 mg/l e un carico, 

calcolato sul 75° percentile dei valori, di 2.670 a.e., pari al 41,1% di quello atteso. La portata 

media in ingresso corrisponderebbe, assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die recapitata 

per l'80% in fognatura, a un carico idraulico di 8.683 abitanti, a fronte di un dato teorico di 6.496 

a.e. trattati. Questi dati evidenzierebbero condizioni di diluizione del refluo in arrivo. Tuttavia, 

con riferimento all'azoto, assumendo un fattore di generazione di 12 g di N/ab/die, il carico cal-

colato sul 75° percentile degli autocontrolli esaminati equivale a 6.461 a.e., cioè al 99,5% di quello 

teorico. Quindi, tenuto conto che non risultano significativi contributi industriali, l'anomalia data 

dal modesto valore del BOD in ingresso non trova corrispondenza con gli apporti azotati medi, il 

che potrebbe essere associato alla diffusa interposizione di fosse settiche a monte degli allaccia-

menti in fognatura. Resta invece fermo il sensibile sovraccarico idraulico, presumibilmente dato 

da portate parassite infiltrate nelle condotte fognarie. Ovviamente, il rapporto BOD/azoto è sbi-

lanciato e nel 52,8% dei casi risulta inferiore a 2, con conseguenti pregiudizi dell'efficienza della 

predenitrificazione. 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

68 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che l'effluente 

recapita nello Scaricatore Ramaccio, che a sua voltasi immette nel Ramo dei Prati, canale laterale 

del Ticino che confluisce nel Fiume poco a monte di Vigevano. In questo tratto, sia il Ticino sia il 

Ramo dei Prati appartenengono al corpo idrico ITIRN0080984IR, caratterizzato da ARPA nella sta-

zione di monitoraggio di Abbiategrasso. Quest'ultima, tuttavia, essendo posta a monte della con-

fluenza del Ramo dei Prati in Ticino, non è idonea a verificare le possibili conseguenze dello scarico 

del depuratore di Cassolnovo. La prima stazione della rete Regionale a valle del recapito indiretto 

è quella di Bereguardo, posta sul corpo idrico successivo del Fiume Ticino (IT03N0080985LO); qui 

le condizioni della matrice acquosa risultano compatibili con la qualità assunta ad obiettivo (media 

dei valori 2015-2020 del LIMeco di 0,64, corrispondente a uno stato fisico-chimico buono). 

 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

69 

DP01813801 - Sannazzaro de' Burgondi 
 

Anno inizio esercizio impianto 1981 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 9.000 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 98 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) no 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Non significativo 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 80,9 

COD 77,1 

SST 69,2 

Azoto totale 43,2 

Fosforo totale 32,5 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

70 

 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti conforme 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 61 

Rapporto BOD/Ntot 2,0 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 62,1% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 2.363 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 3.051 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 11.200 

Carico teorico in ingresso A.E. 8.276 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 36,9% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N008290001011LO 

Ricettore nome Colatore Agognetta di Sannazzaro 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI018112NU0002 (Pieve Albignola) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,36 (sufficiente) 

Il depuratore di Sannazzaro de' Burgondi riceve un refluo con una concentrazione di BOD molto 

bassa, con un valore medio di 61 mg/l e un carico, calcolato sul 75° percentile dei valori, di 3.051 

a.e., pari al 36,9% di quello atteso. La portata giornaliera trattata è in media di 2.353 mc, valore 

che, assegnando una dotazione idrica giornaliera di 250 l/ab recapitata per l’80% in fognatura, 

corrisponderebbe agli apporti di 11.765 abitanti, a fronte di una potenzialità nominale dell'im-

pianto di 9.000 a.e. e di una popolazione teorica allacciata di 8.276 a.e..  

I dati dei carichi organico e idraulico riflettono condizioni di diluizione del refluo in arrivo. Tutta-

via, con riferimento all'azoto, assumendo un fattore di generazione di 12 g di N/ab/die, il carico 

calcolato sul 75° percentile degli autocontrolli esaminati equivale a 8.250 a.e., cioè al 99,7% di 

quello teorico. Quindi, tenuto conto che non risultano significativi contributi industriali, l'anomalia 

data dal modesto valore del BOD in ingresso non trova corrispondenza con gli apporti azotati medi, 

il che potrebbe essere associato alla diffusa interposizione di fosse settiche a monte degli allac-

ciamenti in fognatura. Si rileva comunque un sovraccarico idraulico, presumibilmente dato da 

portate parassite infiltrate nelle condotte fognarie. Il rapporto BOD/azoto è fortemente sbilan-

ciato e nel 62,1% dei casi risulta inferiore a 2, con forti pregiudizi sulla fase di predenitrificazione. 

Le capacità di abbattimento sono abbastanza buone per BOD, COD e SST e modeste per i nutrienti. 

Nel 2020 lo scarico è risultato conforme ai limiti prescritti, che comprendono anche quelli per 

azoto totale e fosforo totale. 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

71 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che il recet-

tore diretto, Colatore Agognetta di Sannazzaro, interessato da obiettivi di qualità, non è monito-

rato da ARPA. La prima stazione della rete Regionale a valle del recapito è posta sul Colatore 

Ariazzolo, di cui l'Agognetta è tributaria, per il tramite dell'Ariazzolo Vecchio. Qui le caratteristi-

che fisico-chimiche della matrice acquosa, espresse dall'indicatore LIMeco, riflettono uno stato suf-

ficiente (valore medio di 0,36 nel periodo 2015-2020). 

Va però rilevato che la citata stazione di monitoraggio è collocata a valle, oltre che del recapito 

indiretto del depuratore di Sannazzaro, anche di quello dell'impianto di trattamento della Raffi-

neria del Po, sicuramente passibile di condizionarne la qualità. 

Per una valutazione sitospecifica del ruolo svolto dalla pressione puntuale del depuratore di San-

nazzaro de' Burgondi, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibi-

lità con la tutela di una serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, tra il 2017 e il 2021, due 

accertamenti analitici sulla matrice acquosa dell’Agognetta, prima e dopo il nodo di recapito di-

retto dell'effluente dell'impianto. L'esito di queste verifiche, eseguite in regime idrologico di ma-

gra, ha evidenziato una sensibile diminuzione (-0,235) del valore medio del LIMeco nella stazione 

di valle, con il passaggio da 0,438 a 0,203, con variazione del corrispondente stato fisico-chimico 

da sufficiente a scarso. Secondo i criteri di valutazione adottati, questo peggioramento riflette un 

ruolo impattante dello scarico. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

72 

DP01800516 - Arena Po - Zappellone 
 

Anno inizio esercizio impianto 2008 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 8.500 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 42 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto si 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario avanzato 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) no 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario si 

Tipo altro trattamento primario 
Correzione pH 
Preareazione 
Microgrigliatura 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) si 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Trattamento UV 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) Altra filtrazione 

Tipo filtrazione 
Microfiltrazione 
Filtrazione a dischi su tela 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Non significativo 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

73 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 80,7 

COD 75,3 

SST 74,8 

Azoto totale 66,8 

Fosforo totale 31,8 
 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 66 

Rapporto BOD/Ntot 3,0 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 44,9% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 972 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 1.360 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 6.178 

Carico teorico in ingresso A.E. 4.927 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 27,6% 

Significativi apporti di reflui industriali si (assimilati) 

Tipologia apporti industriali reflui da attività vitivinicola 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice ITIRN00813IR 

Ricettore nome Fiume Po 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle 
01000100 (ARPA Emilia-Romagna) 
Castel San Giovanni 

LIMeco a valle (media 2014-2016) 0,49 (sufficiente) 

L'impianto mostra rendimenti depurativi buoni per BOD, COD e SST, discreti per l'azoto totale e 

modesti per il fosforo totale. Va tuttavia considerato che, in virtù della sua classe dimensionale 

(2.000-9.999 a.e.), non è soggetto a limiti per i nutrienti, mentre, nel 2020, il suo scarico è risul-

tato conforme per gli altri parametri. 

Il refluo in ingresso evidenzia una concentrazione di BOD molto bassa (66 mg/l), mentre quella 

dell'azoto è più vicina ai valori attesi. Di conseguenza, il rapporto BOD/azoto è sbilanciato (3,0) e 

nel 44,9% dei casi esaminati è inferiore a 2, condizioni che penalizzano l'efficienza della fase di 

predenitrificazione. Il carico organico trattato, in base al 75° percentile dei valori di BOD, è pari 

al 27,6 % di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto e attribuendo un fattore 

di generazione di 12 g/ab/die, il dato sale al 63,9%. La portata media in ingresso corrisponderebbe, 

assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die recapitata per l'80% in fognatura, al carico idrau-

lico originato da4.988 abitanti, valore che sarebbe coerente con la dimensione della popolazione 

equivalente teoricamente allacciata alla rete fognaria (4.927 a.e.).Tuttavia, il carico di origine 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

74 

civile dell'Agglomerato servito è sensibilmente inferiore a quello complessivo, cui contribuiscono 

quote significative di reflui vitivinicoli, il cui recapito è peraltro occasionale. Le portate in arrivo, 

pertanto, possono considerarsi superiori a quelle attese. 

Si può quindi ipotizzare che le reti fognarie possano essere interessate da rotture distribuite lungo 

le condotte, subendo infiltrazioni di acque parassite e, localmente, disperdendo nei primi strati 

del sottosuolo frazioni del carico veicolato. Tale ipotesi andrà attentamente verificata, alla luce 

delle caratteristiche delle acque sotterranee localmente interessate. Infatti, dai dati relativi alle 

concentrazioni di nitrati rilevate nel periodo 2018-2019 da ARPA nel punto di prelievo più prossimo 

(PO0181870U0005di Zenevredo) del corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSMPOP, appartenente all'i-

drostruttura superficiale, si riscontrano valori costantemente superiori ai 25 mg/l, con una media 

di 35,7 mg/l di NO3. La modesta serie di dati disponibili non consente di valutare compiutamente 

l’andamento delle concentrazioni, che al momento sembrano tendere alla diminuzione. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che le carat-

teristiche fisico-chimiche della matrice acquosa del recettore sensibile (Fiume Po), monitorate da 

ARPA Emilia-Romagna a Castel San Giovanni, a valle del recapito diretto, mostrano un valore me-

dio di LIMeco, nel periodo 2014-2016, di 0,49, corrispondente a uno stato sufficiente e prossimo 

alla soglia dello stato buono (0,50).  
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

75 

DP01812205 - Rivanazzano Terme - Salice Terme di Godiasco 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 8.250 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 54 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  si 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (non significativo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 84,4 

COD 83,8 

SST 82,2 

Azoto totale 49,5 

Fosforo totale 26,0 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

76 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti conforme 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 95 

Rapporto BOD/Ntot 3,6 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 31,0% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 1.561 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 1.783 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 8.640 

Carico teorico in ingresso A.E. 2.253 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 79,1% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080883LO 

Ricettore nome Torrente Staffora 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI018182NU0001 (Voghera) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,79 (elevato) 

Per le valutazioni relative al depuratore sono stati esaminati i dati di autocontrollo prodotti da 

Pavia Acque dall'agosto 2018, dopo il suo subentro alla precedente gestione salvaguardata.  

L'impianto evidenzia buone capacità di trattamento per BOD, COD e SST, modeste per l'azoto e 

scarse per il fosforo. Al riguardo, va considerato che, in virtù della sua classe dimensionale (2.000-

9.999 a.e.), non sarebbe soggetto a limiti per i nutrienti. Nel 2020, comunque, il suo scarico è 

risultato conforme anche per azoto totale e fosforo totale, con riferimento ai limiti prescritti per 

impianti di taglia superiore. 

Riceve un refluo con una concentrazione media di BOD di 143 mg/l, inferiore al dato standard, 

mentre l'azoto, con una concentrazione di 38,9 mg/l, ha caratteristiche che meno si discostano 

da quelle attese. Il rapporto BOD/azoto è pari a 3,9e nel 13,8% dei casi risulta inferiore a 2.  

La portata media trattata è di472 mc/die, valore che, assegnando una dotazione idrica giornaliera 

di 250 l/ab, recapitata per l’80% in fognatura, corrisponderebbe al carico idraulico originato da 

2.358 abitanti, coerente con il dato teorico di 2.253 a.e. allacciati alla rete fognaria sottesa, tutti 

di origine civile. Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione 

di BOD dell’influente, è pari al 66,0% di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto 

e attribuendo un fattore di generazione di 12 g/ab/die, il valore sale al 79,6%. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che il recet-

tore diretto, Torrente Staffora, monitorato da ARPA Lombardia a Voghera, circa 5 km a valle del 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

77 

recapito, mostra caratteristiche fisico-chimiche della matrice acquosa conformi alla qualità as-

sunta ad obiettivo (LIMeco medio del periodo 2015-2020 pari a 0,79, corrispondente a uno stato 

elevato). 

Considerato che l'effluente si immette nello Staffora immediatamente a valle di una grande deri-

vazione, con possibili ripercussioni sulla qualità a scala locale, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un 

programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una serie di scarichi di reflui urbani, 

ha svolto, nel 2019 e nel 2021, tre accertamenti analitici sulla matrice acquosa del Torrente prima 

e dopo il nodo di recapito diretto. L'esito delle valutazioni, eseguite in regime idrologico di magra, 

ha evidenziato una modestissima diminuzione del valore del LIMeco nella stazione di valle, con il 

passaggio da 0,833 a 0,813, senza variazione dello stato fisico-chimico elevato. 

 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

78 

DP01810902 - Parona - Area Ind.le 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 7.300 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 87 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 43,2 

COD 33,4 

SST -134,5 

Azoto totale 16,7 

Fosforo totale 5,5 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

79 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti conforme 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 25 

Rapporto BOD/Ntot 2,1 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 73,9% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 867 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 975 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 7.333 

Carico teorico in ingresso A.E. 306 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 318,6% 

Significativi apporti di reflui industriali si 

Tipologia apporti industriali industria alimentare 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080962LO 

Ricettore nome Torrente Terdoppio 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018190NU0001 (Zinasco) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,52 (buono) 

Il refluo in arrivo al depuratore di Parona - Area industriale è caratterizzato da concentrazioni 

medie di BOD, COD e SST rispettivamente pari a 25 mg/l, 60 mg/l e 33 mg/l, già conformi ai limiti 

di emissione. Le capacità di trattamento sono molto scarse per tutti i parametri, compresi i nu-

trienti, ma le caratteristiche del liquame in ingresso hanno assicurato, per il 2020, la piena con-

formità dello scarico. 

La portata trattata, secondo quanto registrato dal Gestore nella base dati SiRe Acque, è in media 

di 2077 mc/die. Assumendo questo valore e assegnando una dotazione idrica giornaliera di 250 

l/ab recapitata per l’80% in fognatura, il carico idraulico corrisponderebbe a quello di 8.308 abi-

tanti, a fronte di un dato teorico di 306 a.e. trattati. Sempre in base al citato valore della portata 

media trattata, il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di 

BOD dell’influente, è pari al 318,6% di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto, 

attribuendo un fattore di generazione di 12 g/ab/die, il carico in ingresso, sempre in base al 75° 

percentile dei valori riportati negli autocontrolli, risulterebbe di 7.733 a.e., cioè più di 25 volte 

maggiore di quanto atteso. Anche considerando gli apporti in fognatura di reflui industriali prove-

nienti da un'industria alimentare, quest'ultimo dato è di ardua spiegazione, anche perché la por-

tata massima recapitabile dall'azienda è di 36 mc/die. 

Fermo restando che le condizioni descritte sono di difficile interpretazione, è indubbia la condi-

zione di enorme diluizione del refluo in arrivo, giustificabile solo con l'ingresso di consistenti quote 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

80 

di acque parassite in rete fognaria. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che il recet-

tore diretto, Roggia Biraghetta, non interessata da obiettivi di qualità, confluisce nel Torrente 

Terdoppio, tramite uno scaricatore, ben 29 km dopo aver ricevuto l’effluente. Lungo questo svi-

luppo, peraltro, distribuisce le sue portate a scopo irriguo in misura pressoché completa. 

In ogni caso, le caratteristiche fisico-chimiche della matrice acquosa del recettore sensibile (Tor-

rente Terdoppio), monitorate da ARPA Lombardia a Zinasco, a valle del recapito indiretto, non 

evidenziano incompatibilità con la qualità assunta ad obiettivo (LIMeco medio pari a 0,52, corri-

spondente a un buono stato). 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

81 

DP01804801 - Chignolo Po 
 

Anno inizio esercizio impianto 2005 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 6.500 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 38 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 92,5 

COD 88,1 

SST 92,6 

Azoto totale 61,0 

Fosforo totale 45,0 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

82 

 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 127 

Rapporto BOD/Ntot 4,5 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 5,1% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 1.816 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 1.787 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 10.603 

Carico teorico in ingresso A.E. 2.682 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 66,6 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0082822001LO 

Ricettore nome Colatore Nerone Gariga 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI018048NU0002 (Chignolo Po) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,34 (sufficiente) 

L'impianto evidenzia capacità di trattamento molto buone per BOD, COD e SST, discrete per l’azoto 

e modeste per il fosforo. Va tuttavia considerato che, in virtù della sua classe dimensionale (2.000-

9.999 a.e.), non è soggetto a limiti di emissione per i nutrienti. Per gli altri parametri, nel 2020, 

il suo scarico è risultato conforme. 

Il refluo che giunge al depuratore è relativamente diluito, con concentrazioni medie di BOD e 

azoto inferiori ai valori “standard”. La portata media in arrivo (903 mc/die), assegnando una do-

tazione idrica giornaliera di 250 l/ab recapitata per l’80% in fognatura, corrisponderebbe al carico 

idraulico di 4.515 abitanti, a fronte di un dato teorico di 2.682 a.e. trattati di origine sostanzial-

mente civile. Il rapporto BOD/azoto è bilanciato (4,9) e solo nel 5,1% dei casi risulta inferiore a 2. 

Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD dell’in-

fluente, è pari al 66,6% di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto, attribuendo 

un fattore di generazione di 12 g/ab/die e in base al 75° percentile dei valori riportati negli 

autocontrolli, il carico risulterebbe di 2.455 a.e., cioè il 91,6% di quanto atteso. 

Le condizioni descritte, con riferimento al sovraccarico idraulico e alla“bassa forza” del li-

quame,fanno supporre l'ingresso di significative quote di acque parassite in fognatura. Quest’ulti-

ma, inoltre, quantomeno riguardo al BOD, veicola un carico inferiore a quello atteso. Anche ipo-

tizzandola presenza di rotture distribuite lungo le reti fognarie, che renderebbero possibile, lo-

calmente o stagionalmente,la dispersione nei primi strati del sottosuolo di parte del carico 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

83 

veicolato, non si registrano particolari conseguenze sulle acque sotterranee interessate. Infatti, 

dai dati relativi alle concentrazioni di nitrati rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nei punti di 

prelievo PO0180480U0004 e PO0180930U0006 (Chignolo Po e Miradolo Terme) del corpo idrico 

IT03GWBISSMPTLS, appartenente all'idrostruttura superficiale, si riscontrano valori costantemente 

inferiori ai 25 mg/l, con rispettive medie di 6,2 mg/l e 0,5 mg/l di NO3. 

In merito agli effetti dello scarico dell'impianto sulle acque superficiali, si riporta che il recettore 

diretto è il Colatore Nerone Gariga, interessato da obiettivi di qualità e non monitorato. La prima 

stazione ARPA a valle del recapito è posta sul Colatore Reale, di cui il Nerone è tributario e che 

costituisce il collettore finale del sottobacino. Qui la media dei valori di LIMeco del periodo 2015-

2020 è pari a 0,34, corrispondente a uno stato fisico-chimico sufficiente. La stazione, tuttavia, 

non consente di distinguere il ruolo specifico rivestito dal depuratore di Chignolo Po, riflettendo 

gli effetti complessivi di una pluralità di altri scarichi che gravano sul reticolo sotteso. Per una 

valutazione della significatività della singola pressione puntuale esercitata dall'impianto, l'Ufficio 

d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una serie di 

scarichi di reflui urbani, ha svolto, nel 2021, un primo accertamento sulla matrice acquosa del 

Nerone Gariga, prima e dopo il nodo di immissione del carico residuo in uscita dal depuratore. 

Questa verifica, eseguita in regime idrologico di magra, ha mostrato una significativa diminuzione 

del valore di LIMeco nella stazione di valle, con il passaggio da 0,438 a 0,094 e dallo stato fisico-

chimico sufficiente a quello cattivo. Ferma restando l'evidenza del peggioramento determinato 

dallo scarico, va considerata la necessità di confermare gli esiti della verifica eseguita con ulteriori 

repliche degli accertamenti analitici. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

84 

DP01807801 - Landriano 
 

Anno inizio esercizio impianto 1998 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 6.150 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 55 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Ipoclorito di sodio 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (parziale) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 91,4 

COD 82,5 

SST 87,6 

Azoto totale 40,0 

Fosforo totale 18,8 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

85 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 88 

Rapporto BOD/Ntot 4,1 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 6,6% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 1.926 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 2.390 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 4.500 

Carico teorico in ingresso A.E. 6.200 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 39,8% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080440022LO 

Ricettore nome Fiume Lambro Meridionale 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI098050NU0001 (S. Angelo Lodigiano) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,19 (scarso) 

Il depuratore di Landriano mostra buone capacità di abbattimento di BOD, COD e SST, modeste 

per l'azoto e limitate per il fosforo. Le caratteristiche dello scarico, per il 2020, sono risultate 

conformi ai limiti prescritti, che, data la classe dimensionale dell'impianto, non contemplano i 

nutrienti. 

L'influente evidenzia una concentrazione di BOD molto bassa (media di 88 mg/l) e un carico orga-

nico, calcolato sul 75° percentile dei valori, di 2.390 a.e., pari al 39,8% di quello atteso. Anche 

riferendosi all'azoto, assumendo un fattore di generazione di 12 g di N/ab/die, il carico calcolato 

sul 75° percentile degli autocontrolli esaminati è inferiore a quello teorico (55,3%).Il rapporto 

BOD/azoto è abbastanza bilanciato (4,1) e solo nel 6,6% dei casi risulta inferiore a 2. 

La portata media in ingresso corrisponderebbe, assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die, 

recapitata per l'80% in fognatura, al carico idraulico originato da6.603 abitanti, a fronte di un dato 

teorico di 6.002 a.e. trattati. Gli elementi descritti, che, pur in assenza di significativi sovracca-

richi idraulici, combinano basse concentrazioni degli inquinanti e carichi in arrivo inferiori a quelli 

teorici, evidenziano condizioni di diluizione dell'influente, presumibilmente dovute a portate pa-

rassite infiltrate in fognatura. Nel caso di rotture distribuite lungo le condotte, ciò potrebbe as-

sociarsi, localmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi strati del sottosuolo di frazioni del 

carico veicolato dalla rete. Anche assumendo tale ipotesi, tuttavia, non si registrano particolari 

conseguenze sulle acque sotterranee localmente interessate. Infatti, dai dati relativi alle concen-

trazioni di nitrati rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nel punto di prelievo più prossimo 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

86 

(PO018176NUP001 di Vidigulfo) del corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSMPTLS, appartenente all'i-

drostruttura superficiale, si riscontrano valori sempre inferiori ai 25 mg/l, con una media di 0,5 

mg/l di NO3. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che le carat-

teristiche fisico-chimiche della matrice acquosa del recettore sensibile (Lambro Meridionale) sono 

monitorate da ARPA Lombardia nelle stazioni di Locate Triulzi e Sant'Angelo Lodigiano, poste ri-

spettivamente a monte a valle del recapito diretto. Nella stazione di valle, che peraltro risente di 

ulteriori immissioni, tra cui quelle degli impianti di Siziano e Villanterio, il valore medio del LIMeco 

del periodo 2014-2019 (0,189 - stato scarso) è risultato superiore a quello della stazione di monte 

(0,138 - stato cattivo). Questo dato riflette un miglioramento della qualità fisico-chimica del 

Fiume nell'attraversamento dell'ATO di Pavia, ferma restando la modestissima significatività dei 

carichi residui provenienti dal Pavese rispetto a quelli recapitati dall'area metropolitana. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

87 

DP01813902 - Santa Cristina e Bissone 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 6.000 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 39 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Ipoclorito di sodio 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 92,1 

COD 86,3 

SST 91,2 

Azoto totale 53,3 

Fosforo totale 34,0 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

88 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 122 

Rapporto BOD/Ntot 3,4 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 9,9% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 1.849 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 2.183 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 11.252 

Carico teorico in ingresso A.E. 3.889 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 56,1 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0083011IR 

Ricettore nome Colatore Olonetta di Zerbo 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018114NU0001 (Pieve Porto Morone) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,16 (cattivo) 

L'impianto evidenzia buone capacità di trattamento per BOD, COD e SST, modeste per l'azoto e 

scarse per il fosforo. Al riguardo, va considerato che, in virtù della sua classe dimensionale (2.000-

9.999 a.e.), non è soggetto a limiti per i nutrienti. Per gli altri parametri, nel 2020, il suo scarico 

è risultato conforme alle prescrizioni. 

Riceve un refluo con una concentrazione media di BOD di 122 mg/l, inferiore al dato “standard”, 

mentre l'azoto, con una concentrazione di 38,0 mg/l, ha caratteristiche più prossime a quelle 

attese. Il rapporto BOD/azoto è in media di 3,4 e solo nel 9,9% dei casi risulta inferiore a 2. Il 

carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD dell’in-

fluente, è pari al 56,1% di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto e attri-

buendo un fattore di generazione di 12 g/ab/die, il valore sale al 92,3%. 

La portata media trattata è di 945 mc/die, valore che, assegnando una dotazione idrica giornaliera 

di 250 l/ab, recapitata per l’80% in fognatura, corrisponderebbe al carico idraulico originato da 

4.723 abitanti, a fronte di dato teorico di 3.889 a.e. allacciati alla rete fognaria sottesa, tutti di 

origine civile. Gli elementi descritti sono compatibili con una certa diluizione del liquame in ar-

rivo, presumibilmente imputabile a infiltrazioni di acque parassite in rete fognaria.  

Riguardo alla compatibilità dello scarico con gli obiettivi di tutela delle acque superficiali, si rileva 

che il recapito avviene in un modesto elemento scolante, sostanzialmente costituito dall’ef-

fluente, che, dopo un brevissimo tragitto, si immette nella Roggia Bissina; a sua volta, la Roggia, 

dopo circa 400 m, confluisce nel Colatore Olonetta di Zerbo, che rappresenta l'elemento sensibile 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

89 

interferito interessato da obiettivi di qualità. Gli effetti dello scarico sull'Olonetta, se valutati in 

base ai valori medi del LIMeco della stazione ARPA posta a valle del recapito (stato cattivo), potreb-

bero apparire rilevanti. Tuttavia, non può essere trascurato che la qualità dell’Olonetta, nell’intera 

porzione successiva alla confluenza della Roggia Bissina, è pesantemente condizionata dall'immis-

sione indiretta, sempre per il tramite della Bissina, dell’effluente del depuratore della Egidio 

Galbani s.p.a. di Corteolona, che tratta un carico di oltre 135.000 a.e. e recapita prima dello 

scarico dell’impianto di Santa Cristina e Bissone. Riguardo al ruolo del citato scarico produttivo, 

va considerato che gli apporti provenienti dal complesso degli Agglomerati che gravano sull'Olo-

netta di Zerbo (Santa Cristina e Bissone, Costa de’ Nobili e Zerbo), anche computando la totalità 

dei rispettivi carichi generati, ne rappresentano una frazione pari al 3,45%. Peraltro, va osservato 

che il refluo industriale in questione, pur provenendo da un’industria alimentare che può deter-

minare forme di inquinamento analoghe a quelle causate dai reflui urbani, può essere attualmente 

recapitato in ambiente nel rispetto dei limiti stabiliti dalla Tab. 3 dell’Allegato 5 alla Parte terza 

del D.Lgs. 152/2006, meno rigorosi, riguardo al carico organico, ai nutrienti e ai solidi sospesi 

totali, di quelli previsti per gli scarichi dei depuratori pubblici. 

Vista la difficoltà di stimare gli effetti dello scarico del depuratore di Santa Cristina e Bissone, a 

causa dello scenario descritto, nel 2019 l'Ufficio d'Ambito ha eseguito una campagna di rilevamento 

mirata ad approfondire la situazione locale. In particolare, sono stati svolti campionamenti delle 

acque della Roggia Bissina, a monte e a valle del recapito indiretto dell’effluente del depuratore 

di Santa Cristina e Bissone, oltre che dell’Olonetta di Zerbo, a monte e a valle della confluenza 

della Bissina. A partire dagli esiti delle successive determinazioni sono stati calcolati i valori di 

LIMeco dei campioni prelevati, da cui è emerso che l’immissione della Bissina determinava un sen-

sibile scadimento qualitativo dell’Olonetta di Zerbo, con passaggio dello stato fisico-chimico da 

buono (LIMeco 0,53) a cattivo (LIMeco 0,16); riguardo alla Bissina, si è evidenziato che essa giungeva 

al recapito del depuratore di Santa Cristina e Bissone in condizioni fortemente compromesse e che 

gli apporti dati dall’effluente dell’impianto non determinavano ulteriori modificazioni negative. 

Addirittura, le concentrazioni ammoniacali e di fosforo totale risultavano inferiori dopo l’immis-

sione indiretta dello scarico, pur non influenzando il valore di LIMeco, risultato identico a monte e 

a valle (0,16, corrispondente a uno stato fisico-chimico cattivo). Quanto rilevato porta a conside-

rare il ruolo dell’effluente del depuratore di Santa Cristina e Bissone scarsamente rilevante per lo 

stato dell’Olonetta di Zerbo, le cui pessime condizioni registrate da ARPA in chiusura di sottoba-

cino vanno con ogni probabilità ricondotte all’enorme pressione determinata dallo scarico della 

Egidio Galbani s.p.a.. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

90 

DP01801301 - Belgioioso 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 5.700 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 117 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) si 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) si 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Ipoclorito di sodio 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (parziale) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 41,5 

COD 23,2 

SST 13,6 

Azoto totale 20,9 

Fosforo totale 28,0 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

91 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 56 

Rapporto BOD/Ntot 3,6 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 50,0% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 2.107 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 2.844 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 13.907 

Carico teorico in ingresso A.E. 12.464 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 22,8 

Significativi apporti di reflui industriali si 

Tipologia apporti industriali smaltimento rifiuti non pericolosi 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0083560011LO 

Ricettore nome Roggia Fuga-Scolo Morciscia-Po Morto 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018152NU0001 (Arena Po) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,59 (buono) 

Il depuratore di Belgioioso, formalmente sottodimensionato, è caratterizzato da un liquame in 

ingresso estremamente “debole”, con bassissime concentrazioni di tutti gli inquinanti tipici dei 

reflui civili. Il carico organico, calcolato sul 75° percentile dei valori di BOD dell’influente, è pari 

al 22,8% di quello atteso, valore che sale al 44,9% riferendosi all'azoto, con un fattore di genera-

zione di 12 g di N/ab/die.Il rapporto BOD/azoto è di 3,6 ma nel 50,0% dei casi risulta inferiore a 

2.Le capacità di abbattimento sono modestissime per tutti i parametri; nonostante ciò, le carat-

teristiche dello scarico, per il 2020, sono risultate conformi ai limiti prescritti, che, data la classe 

dimensionale dell'impianto, non contemplano i nutrienti. 

La portata media in arrivo corrisponderebbe, assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die 

recapitata per l'80% in fognatura, al carico idraulico originato da 14.004 abitanti, a fronte di una 

potenzialità nominale di 5.700 a.e. e di un dato teorico di 12.464 a.e. trattati. Tuttavia, questo 

carico teorico è composto solo in parte da popolazione residente o fluttuante (7.350 a.e.), cui si 

associa una frazione da reflui industriali molto significativa come contributo organico e molto 

meno incidente in termini idraulici. I dati esposti evidenziano condizioni di diluizione del refluo in 

arrivo e di forte sovraccarico idraulico dell’impianto, riconducibili ad apporti di acque parassite 

nelle condotte fognarie. Nel caso di rotture distribuite lungo le reti, ciò potrebbe associarsi, lo-

calmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi strati del sottosuolo di frazioni del carico vei-

colato. Anche assumendo tale ipotesi, tuttavia, non si registrano particolari conseguenze sulle 

acque sotterranee localmente interessate. Infatti, dai dati relativi alle concentrazioni di nitrati 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

92 

rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nel punto di prelievo PO0180130U0005 (Belgioioso) del 

corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSMPTLS, appartenente all'idrostruttura superficiale, si riscon-

trano valori sempre inferiori ai 25 mg/l, con una media di 0,5 mg/l di NO3. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che il recet-

tore sensibile dell’effluente è il Po Morto (appartenente al corpo idrico Roggia Fuga-Scolo Morci-

scia-Po Morto), cui il depuratore recapita indirettamente per il tramite di un corso d’acqua minore. 

Il corpo idrico è caratterizzato da ARPA Lombardia nella stazione di Belgioioso, sullo Scolo Morciscia, 

che tuttavia è posta a monte del nodo di recapito dello scarico e quindi non idonea a rappresentarne 

gli effetti. La prima stazione della rete Regionale a valle dell’immissione è quella di Arena Po sul 

Fiume Po, dove il valore medio del LIMeco nel periodo 2015-2020 è pari a 0,59, corrispondente a 

uno stato fisico-chimico buono. Anche questa stazione, però, non consente di stimare il ruolo 

esercitato dallo scarico del depuratore di Belgioioso sul corpo idrico sensibile più direttamente 

interferito  

Per una valutazione specifica della significatività della pressione puntuale esercitata dall'im-

pianto, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela 

di una serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, nel 2017, un primo accertamento sulla matrice 

acquosa del Po Morto, prima e dopo l’immissione indiretta del carico residuo in uscita dal depu-

ratore di Belgioioso. Questa verifica, eseguita in regime idrologico di magra, ha mostrato mode-

stissimi incrementi, dopo il nodo di confluenza dello scarico, delle concentrazioni di azoto ammo-

niacale e nitrico e di fosforo totale, oltre a una sostanziale identità del livello di ossigenazione 

dell’acqua. Di conseguenza, il valore di LIMeco è risultato identico nelle due stazioni e pari a 0,344, 

corrispondente a uno stato fisico-chimico sufficiente. Questa ininfluenza dello scarico sulla qualità 

del recettore sensibile andrà comunque confermata da ulteriori repliche degli accertamenti ana-

litici. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

93 

DP01808102 - Linarolo 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 5.000 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 50 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 2 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (significativo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 84,2 

COD 72,1 

SST 83,7 

Azoto totale 33,4 

Fosforo totale 18,6 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

94 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 73 

Rapporto BOD/Ntot 3,1 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 16,7% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 1.146 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 1.527 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 3.687 

Carico teorico in ingresso A.E. 4.146 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 36,8% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0083560011LO 

Ricettore nome Roggia Fuga-Scolo Morciscia-Po Morto 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018013NU0001 (Belgioioso) 

LIMeco a valle (2019) 0,23 (scarso) 

Il depuratore di Linarolo mostra buone capacità di abbattimento di BOD e SST, discrete per il COD 

e molto modeste per i nutrienti, particolarmente per il fosforo. Le caratteristiche dello scarico, 

per il 2020, sono risultate conformi ai limiti prescritti, che, data la classe dimensionale dell'im-

pianto, non contemplano azoto totale e fosforo totale. 

L'influente evidenzia una concentrazione di BOD molto bassa (media di 73 mg/l) e un carico orga-

nico, calcolato sul 75° percentile dei valori, di 1.527 a.e., pari al 36,8% di quello atteso. Anche 

riferendosi all'azoto, assumendo un fattore di generazione di 12 g di N/ab/die, il carico calcolato 

sul 75° percentile degli autocontrolli esaminati è inferiore a quello teorico (58,0%).Il rapporto 

BOD/azoto è sbilanciato (3,1) e nel 16,7% dei casi risulta inferiore a 2. 

La portata media in ingresso corrisponderebbe, assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die, 

recapitata per l'80% in fognatura, al carico idraulico originato da 6.040 abitanti, a fronte di un 

dato teorico di 4.146 a.e. trattati, tutti di origine civile. Gli elementi descritti, che combinano 

sovraccarico idraulico, basse concentrazioni degli inquinanti e carichi in arrivo inferiori a quelli 

teorici evidenziano condizioni di diluizione del refluo in arrivo, presumibilmente dovute a portate 

parassite infiltrate in fognatura. Nel caso di rotture distribuite lungo le condotte, ciò potrebbe 

associarsi, localmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi strati del sottosuolo di frazioni 

del carico veicolato dalla rete. Anche assumendo tale ipotesi, tuttavia, non si registrano partico-

lari conseguenze sulle acque sotterranee localmente interessate. Infatti, dai dati relativi alle con-

centrazioni di nitrati rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nel punto di prelievo 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

95 

PO0180810U0111 (Linarolo) del corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSMPTLS, appartenente all'idro-

struttura superficiale, si riscontrano valori sempre inferiori ai 25 mg/l, con una media di 3,1 mg/l 

di NO3. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che il recet-

tore sensibile dell’effluente è lo Scolo Morciscia, cui il depuratore recapita indirettamente per il 

tramite di un corso d’acqua minore e caratterizzato da ARPA Lombardia nella stazione di Belgioioso, 

posta 3,4 a valle. Qui il valore medio del LIMeco, nel 2019, è pari a 0,23, corrispondente a uno stato 

fisico-chimico scarso. 

Per una valutazione sitospecifica della significatività della pressione puntuale esercitata dall'im-

pianto, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela 

di una serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, tra il 2017 e il 2021, quattro accertamenti sullo 

Scolo Morciscia, prima e dopo l’immissione indiretta del carico residuo in uscita dal depuratore di 

Linarolo. Queste verifiche, eseguite in regime di magra, hanno evidenziato una diminuzione del 

valore medio di LIMeco nella stazione di valle, con passaggio da 0,328 a 0,195, senza variazione 

dello stato fisico-chimico scarso. L’obiettivo impatto determinato dal recapito è risultato partico-

larmente evidente anche per la ridottissima capacità di diluizione del recettore sensibile nello 

scenario idrologico in cui sono stati eseguiti gli accertamenti. Tuttavia, dovendo caratterizzare la 

qualità fisico-chimica della matrice acquosa “a sostegno del biologico”, appare corretto effettuare 

le verifiche nelle condizioni maggiormente limitanti. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

96 

DP01809301 - Miradolo Terme 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 4.600 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 30 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 2 

Livello di trattamento Terziario avanzato 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) Filtrazione su tela 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 93,4 

COD 87,9 

SST 90,4 

Azoto totale 46,5 

Fosforo totale 25,4 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

97 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 119 

Rapporto BOD/Ntot 2,9 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 14,1% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 1.420 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 1.751 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 5.405 

Carico teorico in ingresso A.E. 3.468 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 50,5% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0082822001LO 

Ricettore nome Colatore Nerone Gariga 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI018048NU0002 (Chignolo Po) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,34 (sufficiente) 

L'impianto mostra rendimenti depurativi buoni per BOD, COD e SST, modesti per l'azoto e scarsi 

per il fosforo; sulla base della sua classe dimensionale (2.000-9.999 a.e.), tuttavia, non è soggetto 

a limiti di emissione per i nutrienti. Per gli altri parametri, nel 2020, il suo scarico è risultato 

conforme alle prescrizioni. 

Il refluo in ingresso evidenzia una bassa concentrazione di BOD (119 mg/l), mentre quella dell'a-

zoto è quasi allineata ai valori attesi. Di conseguenza, il rapporto BOD/azoto è sbilanciato (2,9) e 

nel 14,1% dei casi esaminati è inferiore a 2, condizioni che penalizzano l'efficienza della fase di 

predenitrificazione. Il carico organico trattato, in base al 75° percentile dei valori di BOD, è pari 

al 50,5 % di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto e attribuendo un fattore 

di generazione di 12 g/ab/die, il dato sale al 91,9%. La portata media in ingresso corrisponderebbe, 

assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die recapitata per l'80% in fognatura, al carico idrau-

lico originato da 3.567 abitanti, valore coerente con la dimensione della popolazione equivalente 

teoricamente allacciata alla rete fognaria (3.468 a.e.). 

Gli elementi riportati descrivono una situazione in cui portata e carico di azoto in arrivo sono 

compatibili con i valori attesi, mentre il BOD è presente in misura sensibilmente inferiore. Ciò 

potrebbe far ipotizzare l'interposizione di fosse settiche a monte di parte degli allacciamenti in 

fognatura. 

In merito agli effetti dello scarico dell'impianto sulle acque superficiali, si riporta che il recettore 

diretto è il Colatore Nerone Gariga, interessato da obiettivi di qualità e non monitorato. La prima 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

98 

stazione ARPA a valle del recapito è posta sul Colatore Reale, di cui il Nerone è tributario e che 

costituisce il collettore finale del sottobacino. Qui la media dei valori di LIMeco del periodo 2015-

2020 è pari a 0,34, corrispondente a uno stato fisico-chimico sufficiente. La stazione, tuttavia, 

non consente di distinguere il ruolo specifico rivestito dal depuratore di Miradolo Terme, riflet-

tendo gli effetti complessivi di una pluralità di altri scarichi che gravano sul reticolo sotteso. Per 

una valutazione della significatività della singola pressione puntuale esercitata dall'impianto, l'Uf-

ficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una 

serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, nel 2021, un primo accertamento sulla matrice acquosa 

del Nerone Gariga, prima e dopo il nodo di immissione del carico residuo in uscita dal depuratore. 

Questa verifica, eseguita in regime idrologico di magra, ha mostrato nelle due stazioni identici 

valori di LIMeco, risultati pari a 0,094 e coincidenti con un cattivo stato fisico-chimico della matrice 

acquosa. Pur non determinando diminuzioni del punteggio finale, la qualità nella stazione di valle 

è comunque risultata peggiore per tutti e quattro i parametri considerati dall'indicatore. Riguardo 

al ruolo dello scarico, va inoltre considerato che il corpo idrico, già prima della sua immissione, 

risultava compromesso in misura tale da rendere difficile un ulteriore calo del LIMeco. In ogni caso, 

sarà necessario confermare gli esiti della verifica eseguita con ulteriori repliche degli accerta-

menti analitici. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

99 

DP01807601 - Gropello Cairoli 
 

Anno inizio esercizio impianto 2007 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 4.400 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 68 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 80,5 

COD 77,5 

SST 69,9 

Azoto totale 57,7 

Fosforo totale 42,8 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

100 

 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST non conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 82 

Rapporto BOD/Ntot 3,2 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 37,0% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 2.291 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 2.437 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 10.267 

Carico teorico in ingresso A.E. 7.870 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 31,0% 

Significativi apporti di reflui industriali si 

Tipologia apporti industriali industria farmaceutica 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N008098140021LO 

Ricettore nome Roggia Carminala-Colatore Moraschino 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018162NU0002 (Travacò Siccomario) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,34 (sufficiente) 

Il depuratore di Gropello Cairoli, sottodimensionato rispetto al carico generato dall'Agglomerato 

servito, mostra capacità di abbattimento discrete per BOD, COD e SST e modeste per i nutrienti. 

Le caratteristiche dello scarico, per il 2020, sono risultate non conformi ai limiti prescritti, che, 

data la classe dimensionale dell'impianto, non contemplano azoto totale e fosforo totale. 

L'influente evidenzia una concentrazione di BOD molto bassa (media di 82 mg/l) e un carico orga-

nico, calcolato sul 75° percentile dei valori del parametro, di 2.437 a.e., pari al 31,0% di quello 

atteso. Anche riferendosi all'azoto, assumendo un fattore di generazione di 12 g di N/ab/die, il 

carico calcolato sul 75° percentile degli autocontrolli esaminati è inferiore a quello teorico 

(70,3%).Il rapporto BOD/azoto è pari a 3,2 e nel 37,0% dei casi risulta inferiore a 2. 

La portata media in ingresso corrisponderebbe, assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die 

recapitata per l'80% in fognatura, al carico idraulico originato da 8.195 abitanti, a fronte di un 

dato teorico di 7.870 a.e. trattati, di cui 4.391 di origine civile. Tenuto conto dei volumi recapi-

tabili dalla componente industriale, le portate in arrivo risultano superiori a quelle attese. Gli 

elementi descritti, che combinano sovraccarico idraulico, basse concentrazioni degli inquinanti e 

carichi in arrivo inferiori a quelli teorici evidenziano condizioni di diluizione del refluo in arrivo, 

presumibilmente dovute a portate parassite infiltrate in fognatura. Nel caso di rotture distribuite 

lungo le condotte, ciò potrebbe associarsi, localmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi 

strati del sottosuolo di frazioni del carico veicolato dalla rete. Anche assumendo tale ipotesi, 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

101 

tuttavia, non si registrano particolari conseguenze sulle acque sotterranee localmente interessate. 

Infatti, dai dati relativi alle concentrazioni di nitrati rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nei 

punti di prelievo più prossimi,PO0180690U0002di Garlasco e PO018147NUP001 di Scaldasole, del 

corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSMPP, appartenente all'idrostruttura superficiale, si riscon-

trano valori sempre inferiori ai 25 mg/l, con rispettive medie di 16,7 e 0,5 mg/l di NO3. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che l'effluente 

recapita nel Cavo Gipponi, non interessato da obiettivi di qualità, che dopo 3,1 km confluisce nel 

corpo idrico Roggia Carminala - Colatore Moraschino, non monitorato. La prima stazione ARPA a 

valle del recapito è posta sul Canale Gravellone, collettore finale del sottobacino, dove la media 

dei valori di LIMeco è pari a 0,34, corrispondente a uno stato fisico-chimico sufficiente. La stazione, 

tuttavia, non consente di distinguere il ruolo specifico rivestito dal depuratore di Gropello Cairoli, 

riflettendo gli effetti complessivi di una pluralità di altri scarichi che gravano sul reticolo sotteso. 

Per una valutazione della significatività della singola pressione puntuale esercitata dall'impianto, 

l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una 

serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, tra il 2017 e il 2021, tre accertamenti analitici sulla 

matrice acquosa della Roggia Carminala, prima e dopo il nodo di immissione del carico residuo in 

uscita dal depuratore. Gli esiti di queste verifiche, eseguite in regime idrologico di magra, hanno 

evidenziato una diminuzione del valore medio di LIMeco(-0,135) nella stazione di valle, con il pas-

saggio da 0,385 a 0,250 e dallo stato fisico-chimico sufficiente a quello scarso. Secondo i criteri 

di valutazione adottati, un peggioramento del valore di LIMeco ≥ 0,0625 in un corpo idrico in stato 

sufficiente porta a considerare lo scarico impattante. Tuttavia, è importante rilevare che le con-

dizioni del recettore sensibile sono risultate compromesse già prima dell'immissione, nonostante 

la Roggia, a monte del recapito dell'effluente, non riceva alcun altro scarico e scorra in un ambito 

esclusivamente rurale. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

102 

DP01811401 - Pieve Porto Morone 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 4.000 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 24 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Secondario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) no 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) no 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (significativo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 90,1 

COD 79,4 

SST 87,5 

Azoto totale 24,5 

Fosforo totale 15,9 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

103 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 95 

Rapporto BOD/Ntot 4,5 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 6,3% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 868 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 1.146 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 3.293 

Carico teorico in ingresso A.E. 2.488 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 46,1 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0082821LO 

Ricettore nome Colatore Reale 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle 
01000100 (ARPA Emilia-Romagna) 
Castel San Giovanni 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,49 (sufficiente) 

Il depuratore di Pieve Porto Morone mostra capacità di trattamento buone per BOD e SST e meno 

efficaci per il COD. Non è dotato di fase di denitrificazione, così che l'abbattimento dell'azoto è 

molto ridotto, mentre quello del fosforo risulta minimo. Le caratteristiche dello scarico, per il 

2020, sono risultate conformi ai limiti prescritti, che, data la classe dimensionale dell'impianto, 

non contemplano i nutrienti. 

L'influente evidenzia una concentrazione di BOD molto bassa (media di 95 mg/l) e un carico orga-

nico, calcolato sul 75° percentile dei valori, di 1.146 a.e., pari al 46,1% di quello atteso. Anche 

riferendosi all'azoto, assumendo un fattore di generazione di 12 g di N/ab/die, il carico calcolato 

sul 75° percentile degli autocontrolli esaminati è inferiore a quello teorico (54,4%). 

La portata media in ingresso corrisponderebbe, assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die, 

recapitata per l'80% in fognatura, al carico idraulico originato da 2.939 abitanti, a fronte di un 

dato teorico di 2.488 a.e. trattati, di cui 2.277 da popolazione residente. Gli elementi descritti, 

che combinano basse concentrazioni degli inquinanti, carichi in arrivo inferiori a quelli teorici e 

un carico idraulico superiore all'atteso, evidenziano condizioni di diluizione del refluo in arrivo, 

presumibilmente dovute a portate parassite infiltrate in fognatura. Nel caso di rotture distribuite 

lungo le condotte, ciò potrebbe associarsi, localmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi 

strati del sottosuolo di frazioni del carico veicolato dalla rete. Tale ipotesi andrà verificata, poiché 

i dati relativi alle concentrazioni di nitrati rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nel punto di 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

104 

prelievo PO0181140U0002 (Pieve Porto Morone) del corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSBPPO, 

appartenente all'idrostruttura superficiale, evidenziano valori quasi sempre superiori ai 25 mg/l, 

con una media di 25,1 mg/l di NO3.L'andamento di queste concentrazioni è comunque stabile lungo 

l'intero quinquennio considerato. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sulle acque superficiali, si riporta che il recettore 

è il Canale Sud Pedearginale, non interessato da obiettivi di qualità, che dopo 8,3 km confluisce 

nel corpo idrico Colatore Reale, immediatamente prima che quest'ultimo entri nella golena del 

Po. Il Reale è caratterizzato da ARPA Lombardia nella stazione di Chignolo Po, che, tuttavia, non 

è idonea a descrivere le conseguenze dell'immissione, essendo posta a monte del nodo di recapito 

indiretto del carico residuo in uscita dal depuratore di Pieve Porto Morone. 

La prima stazione monitorata posta a valle dello scarico è quella sul Fiume Po a Castel San Gio-

vanni, appartenente alla rete controllata da ARPA Emilia-Romagna. Qui il valore medio di LIMeco, 

nel periodo 2014-2016, è risultato pari a 0,49, corrispondente a uno stato fisico-chimico suffi-

ciente e prossimo alla soglia dello stato buono (0,50). 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

105 

DP01805301 - Copiano 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 3.800 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 104 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 2 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) Trattamento UV 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 77,6 

COD 60,4 

SST 78,0 

Azoto totale 28,1 

Fosforo totale 25,2 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

106 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 38 

Rapporto BOD/Ntot 4,2 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 17,1% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 1.513 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 1.558 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 22.236 

Carico teorico in ingresso A.E. 3.320 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 46,9% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080612LO 

Ricettore nome Fiume Olona Meridionale 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018145NU0001 (San Zenone Po) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,37 (sufficiente) 

Il refluo in arrivo al depuratore di Copiano è caratterizzato da bassissime concentrazioni medie di 

tutti gli inquinanti, spesso già conformi ai limiti di emissione. Le capacità di trattamento risentono 

indubbiamente di questa condizione e sono discrete per BOD e SST, modeste per il COD e basse 

per i nutrienti. 

La portata trattata è in media di 2.493 mc/die, valore che, assegnando una dotazione idrica gior-

naliera di 250 l/ab recapitata per l’80% in fognatura, corrisponderebbe al carico idraulico originato 

da 12.464 abitanti, a fronte di un dato teorico di 3.320 a.e. trattati, tutti da popolazione resi-

dente. Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD 

dell’influente, è pari al 46,9% di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto, at-

tribuendo un fattore di generazione di 12 g/ab/die, il valore sale al 68,4%. 

Le condizioni descritte testimoniano una rilevantissima diluizione del refluo in arrivo, giustificabile 

solo con l'ingresso di consistenti quote di acque parassite in rete fognaria e che potrebbe eviden-

ziare rotture distribuite lungo le condotte. Ciò potrebbe associarsi, localmente o stagionalmente, 

a dispersioni nei primi strati del sottosuolo di frazioni del carico veicolato dalla rete. Anche assu-

mendo tale ipotesi, tuttavia, non si registrano particolari conseguenze sulle acque sotterranee 

localmente interessate. Infatti, dai dati relativi alle concentrazioni di nitrati rilevate nel periodo 

2015-2019 da ARPA nei punti di prelievo più prossimi, PO0180130U0005di Belgioioso e 

PO018180NUP001di Villanterio, del corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSMPTLS, appartenente all'i-

drostruttura superficiale, si riscontrano valori sempre inferiori ai 25 mg/l, con identiche medie di 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

107 

0,5 mg/l di NO3. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che il recet-

tore diretto, Roggia Molina, non interessata da obiettivi di qualità, confluisce nel Fiume Olona 

Meridionale 300 m dopo aver ricevuto l’effluente. La stazione ARPA di caratterizzazione del corpo 

idrico è quella di San Zenone Po, dove il valore medio del LIMeco nel periodo 2015-2020 è pari a 

0,34, corrispondente a uno stato sufficiente. 

La stazione in questione, tuttavia, è posta a più di 12 km dal recapito e riflette, con le sue condi-

zioni, una pluralità di altre pressioni puntuali distribuite lungo il corpo idrico. Per una valutazione 

specifica degli effetti dello scarico sul recettore sensibile, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un pro-

gramma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una serie di immissioni di reflui urbani, ha 

svolto, nel 2019, due accertamenti analitici sulla matrice acquosa dell'Olona Meridionale prima e 

dopo il nodo di recapito indiretto del carico residuo in uscita dal depuratore di Copiano. Le valu-

tazioni, eseguite in regime idrologico di magra, hanno evidenziato una diminuzione del valore 

medio del LIMeco nella stazione di valle, con il passaggio da 0,281 a 0,188, senza variazione dello 

stato fisico-chimico scarso. Gli esiti di queste verifiche, che in base ai criteri adottati hanno indi-

cato un ruolo impattante dello scarico del depuratore, sono stati comunque condizionati dalla 

significativa compromissione del corpo idrico già a monte del recapito. Gli accertamenti andranno 

ripetuti ad avvenuta eliminazione di una serie di terminali, trattati e non, di prossimo colletta-

mento al nuovo schema depurativo di Albuzzano. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

108 

DP01800901 - Bascapè 
 

Anno inizio esercizio impianto 1998 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 3.650 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 36 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita si 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 2 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 87,7 

COD 74,9 

SST 77,7 

Azoto totale 28,1 

Fosforo totale 24,8 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

109 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 61 

Rapporto BOD/Ntot 3,5 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 10,3% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 917 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 995 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 4.400 

Carico teorico in ingresso A.E. 1.427 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 69,7% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080440051LO 

Ricettore nome Cavo Lisone 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI098015NU0001 (Castiraga Vidardo) 

LIMeco a valle (media 2014-2019) 0,27 (scarso) 

Il depuratore di Bascapè ha capacità di abbattimento buone per il BOD, discrete per COD e SST e 

molto modeste per i nutrienti, nonostante sia dotato di una fase di predenitrificazione. Al ri-

guardo, va tuttavia considerato che, in virtù della sua classe dimensionale (2.000-9.999 a.e.), non 

è soggetto a limiti allo scarico per azoto e fosforo. Per gli altri parametri, nel 2020, il suo scarico 

è risultato conforme. 

Riceve un refluo molto diluito, con una concentrazione media di BOD dell’influente di 61 mg/l. La 

portata media trattata è pari a 864 mc/die. Questo valore, assegnando una dotazione idrica gior-

naliera di 250 l/ab recapitata per l’80% in fognatura, corrisponderebbe a un carico di origine civile 

pari a 4.319 abitanti, a fronte di una potenzialità nominale dell'impianto di 3.650 a.e. e di un 

carico teorico di 1.427 a.e., tutti da popolazione residente. 

Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD dell’in-

fluente, è pari al 69,7% di quello teorico. Tuttavia, riferendosi all'azoto e assumendo un fattore 

di generazione di 12 g di N/ab/die, il carico calcolato sul 75° percentile degli autocontrolli esa-

minati è il 111,6% di quello atteso. Il rapporto medio tra BOD e azoto è di 3,5 e nel 10,3% dei casi 

risulta inferiore a 2. 

Al di là della difficile interpretazione del dato relativo al carico di azoto in ingresso, gli elementi 

descritti evidenziano una significativa diluizione del refluo, così da poter ipotizzare diffuse infil-

trazioni di acque parassite nelle condotte fognarie. Queste condizioni potrebbero essere associate, 

localmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi strati del sottosuolo di frazioni del carico 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

110 

veicolato dalla rete fognaria, dovute a rotture distribuite. Anche assumendo tale ipotesi, tuttavia, 

non si registrano particolari conseguenze sulle acque sotterranee localmente interessate. Infatti, 

dai dati relativi alle concentrazioni di nitrati rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nei punti di 

prelievo più prossimi, PO098008NR0025di Casaletto Lodigiano e PO098012NR0011 di Caselle Lu-

rani, del corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSMPTLS, appartenente all'idrostruttura superficiale, 

si riscontrano valori sempre inferiori ai 25 mg/l, con rispettive medie di 0,8 mg/l e 4,4 mg/l di 

NO3. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che il recet-

tore diretto è il corpo idrico Cavo Lisone, non monitorato da ARPA Lombardia. La prima stazione 

della rete Regionale a valle del recapito è quella di Castiraga Vidardo, posta sul corpo idrico 

IT03N0080440052LO, costituito dal basso corso del Lisone. Qui il valore medio del LIMeco del pe-

riodo 2014-2019 è risultato pari a 0,27, corrispondente a uno stato scarso. 

Per una valutazione specifica degli effetti dello scarico sul recettore sensibile, l'Ufficio d'Ambito, 

all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una serie di immissioni 

di reflui urbani, ha svolto, tra il 2017 e il 2021, tre accertamenti analitici sulla matrice acquosa 

del Lisone prima e dopo il recapito indiretto del carico residuo in uscita dal depuratore di Bascapè. 

Le valutazioni, eseguite in regime idrologico di magra, hanno evidenziato un aumento (0,032) del 

valore medio del LIMeco nella stazione di valle, con il passaggio da 0,281 a 0,313, senza variazione 

dello stato fisico-chimico scarso. Tuttavia, questo esito, alla luce dei criteri di valutazione adot-

tati, molto rigorosi riguardo ai corpi idrici in stato ecologico scarso, ha comunque evidenziato un 

impatto, dato dal peggioramento, in termini di punteggio, del contributo relativo riferito al para-

metro fosforo totale. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

111 

DP01811301 - Pieve del Cairo - Capoluogo 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 3.000 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 30 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita si 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Secondario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) no 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) no 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (non significativo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 67,5 

COD 62,9 

SST 56,4 

Azoto totale 7,9 

Fosforo totale 36,0 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

112 

 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti conforme 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 51 

Rapporto BOD/Ntot 3,0 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 50,0% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 591 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 867 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 1.467 

Carico teorico in ingresso A.E. 1.892 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 45,8% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0083590011LO 

Ricettore nome Roggia Poella 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI018113NU0002 (Pieve del Cairo) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,44 (sufficiente) 

Va premesso che per il depuratore di Pieve del Cairo sono stati esaminati solo 17 autocontrolli, il 

totale di quelli registrati in SiRe Acque a far tempo dal 2012. L’impianto mostra modeste capacità 

di trattamento di BOD, COD e SST. Non è dotato di fase di denitrificazione, così che l'abbattimento 

dell'azoto è minimo, mentre quello del fosforo è coerente con l’assenza di un processo di defosfa-

tazione. Le caratteristiche dello scarico, per il 2020, sono risultate conformi ai limiti prescritti, 

che, data la classe dimensionale dell'impianto, non contemplano i nutrienti. 

L'influente evidenzia una bassissima concentrazione di BOD (media di 51 mg/l) e un carico orga-

nico, calcolato sul 75° percentile dei valori, di 867 a.e., pari al 45,8% di quello atteso. Tuttavia, 

riferendosi all'azoto e assumendo un fattore di generazione di 12 g di N/ab/die, il carico calcolato 

sul 75° percentile dei 14 autocontrolli esaminati equivale al 135,1% di quello teorico. 

La portata media in ingresso corrisponderebbe, assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die, 

recapitata per l'80% in fognatura, al carico idraulico originato da 3.550 abitanti, a fronte di un 

dato teorico di 1.892 a.e. trattati, tutti di origine civile. Fatta salva l’anomalia relativa agli apporti 

di azoto, di difficile interpretazione, gli elementi descritti, che combinano basse concentrazioni 

degli inquinanti, carico organico in arrivo inferiore a quello teorico e portate sensibilmente supe-

riori a quelle attese, evidenziano condizioni di diluizione del refluo in arrivo, presumibilmente 

dovute a portate parassite infiltrate in fognatura. Nel caso di rotture distribuite lungo le condotte, 

ciò potrebbe associarsi, localmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi strati del sottosuolo 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

113 

di frazioni del carico veicolato dalla rete. Anche assumendo tale ipotesi, tuttavia, non si registrano 

particolari conseguenze sulle acque sotterranee localmente interessate. Infatti, dai dati relativi 

alle concentrazioni di nitrati rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nei punti di prelievo più 

prossimi, PO018065NRG001 di Frascarolo e PO0180880U0001 di Mede, del corpo idrico sotterraneo 

IT03GWBISSMPP, appartenente all'idrostruttura superficiale, si riscontrano valori sempre inferiori 

ai 25 mg/l, con rispettive medie di 2,2 mg/l e 5,5 mg/l di NO3.  

In merito agli effetti dello scarico dell'impianto sulle acque superficiali, si riporta che il recettore 

diretto è la Roggia Poella, interessata da obiettivi di qualità e non monitorata. La prima stazione 

ARPA a valle del recapito dello scarico è posta sul Canale Riadino, collettore finale del sottoba-

cino, dove la media dei valori di LIMeco è pari a 0,44, corrispondente a uno stato fisico-chimico 

sufficiente.  

Questa stazione, tuttavia, si colloca a valle anche del recapito indiretto in Poella dello scarico del 

depuratore di Mede, non consentendo di valutare i rispettivi effetti delle due pressioni puntuali. 

Per una valutazione sitospecifica del ruolo svolto dal recapito diretto dell'impianto di Pieve del 

Cairo, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela 

di una serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, tra il 2017 e il 2021, quattro accertamenti 

analitici sulla matrice acquosa della Roggia Poella prima e dopo il nodo di immissione del carico 

residuo in uscita dal depuratore. Gli esiti di queste verifiche, eseguite in regime idrologico di 

magra, hanno evidenziato una modestissima diminuzione (-0,008) del valore medio di LIMeco della 

stazione di valle, con passaggio da 0,414 a 0,406, senza variazione dello stato fisico-chimico suf-

ficiente. Secondo i criteri di valutazione adottati, questo dato consente di considerare lo scarico 

non impattante. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

114 

DP01817101 - Varzi 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 2.900 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 28 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Secondario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) no 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura si (significativo) 

 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 92,9 

COD 89,3 

SST 86,6 

Azoto totale 67,7 

Fosforo totale 54,8 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

115 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 

 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 196 

Rapporto BOD/Ntot 5,3 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 1,3% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 2.164 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 2.328 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 13.958 

Carico teorico in ingresso A.E. 2.928 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 79,5% 

Significativi apporti di reflui industriali no 

 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080882IR 

Ricettore nome Torrente Staffora 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI018171NU0001 (Varzi) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,85 (elevato) 

L'impianto, interessato da un minimo sottodimensionamento rispetto al carico generato dall’Ag-

glomerato servito, evidenzia buone capacità di trattamento per BOD, COD e SST, discrete per 

l'azoto e più limitate per il fosforo. Al riguardo, va considerato che, in virtù della sua classe di-

mensionale (2.000-9.999 a.e.), non è soggetto a limiti per i nutrienti. Per gli altri parametri, nel 

2020, il suo scarico è risultato conforme alle prescrizioni. 

Riceve un refluo con una concentrazione media di BOD di 196 mg/l, lievemente inferiore al dato 

“standard”, mentre l'azoto, con un valore di 39,2 mg/l, ha caratteristiche sostanzialmente equi-

valenti a quelle attese. Il rapporto BOD/azoto è bilanciato (5,3) e solo nell’1,3% dei casi risulta 

inferiore a 2. Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di 

BOD dell’influente, è pari al 79,5% di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto 

e attribuendo un fattore di generazione di 12 g/ab/die, il valore sale all’83,5%. 

La portata media trattata è di 661 mc/die, valore che, assegnando una dotazione idrica giornaliera 

di 250 l/ab, recapitata per l’80% in fognatura, corrisponderebbe al carico idraulico originato da 

3.307 abitanti, a fronte di dato teorico di un massimo di 2.928 a.e. allacciati alla rete fognaria 

sottesa, quasi esclusivamente di origine civile. Va tuttavia considerato che alla formazione di 

questo valore contribuisce una cospicua quota di popolazione fluttuante (20,5% sul totale del ca-

rico massimo teorico), la cui presenza è limitata nel corso dell’anno, così da rendere più pronun-

ciata la condizione media di sovraccarico idraulico. 

Gli elementi descritti sono compatibili con una certa diluizione del liquame in arrivo, 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

116 

presumibilmente imputabile a infiltrazioni di acque parassite in rete fognaria, mentre i carichi in 

ingresso inferiori a quelli massimi teorici possono essere ricondotti alla richiamata incidenza della 

popolazione fluttuante.  

Riguardo alla compatibilità dello scarico con gli obiettivi di tutela delle acque superficiali, il Tor-

rente Staffora, corpo idrico sensibile interferito, è monitorato da ARPA Lombardia nella stazione 

di Ponte Crenna, circa 1,6 km a valle del recapito diretto dell’effluente. Qui la media dei valori 

di LIMeco del periodo 2015-2020 è pari a 0,85, corrispondente a uno stato fisico-chimico elevato, il 

che porta ad escludere che la pressione puntuale rappresentata dall’immissione determini impatti 

apprezzabili sul bersaglio. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

117 

DP01803301 - Casei Gerola 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 2.700 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 25 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria no 
[...]
Torrente Scrivia (caratterizzato nella stazione di Cornale, che tuttavia è posta a monte della con-

fluenza), che, a sua volta, dopo 900 m, sbocca in Po. La prima stazione ARPA a valle del recapito 

è quella di Rea, sul Fiume Po, dove la media dei valori di LIMeco del periodo 2018-2020 è pari a 

0,59, corrispondente a uno stato fisico-chimico buono. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

120 

DP01803901 - Castello d'Agogna 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 2.500 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 50 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso si 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura Si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 50,4 

COD 24,9 

SST 13,4 

Azoto totale 30,3 

Fosforo totale 13,7 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

121 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 47 

Rapporto BOD/Ntot 1,9 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 58% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 946 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 1.375 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 3.600 

Carico teorico in ingresso A.E. 4.262 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 32,3% 

Significativi apporti di reflui industriali si 

Tipologia apporti industriali preparazione e concia delle pelli 

 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080036LO 

Ricettore nome Torrente Agogna 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018090NU0001 (Mezzana Bigli) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,53 (buono) 

L'impianto di Castello d'Agogna, formalmente sottodimensionato rispetto al carico generato 

dall'Agglomerato servito, riceve un refluo molto "debole", con una concentrazione media di BOD 

di soli 47 mg/l. Il rapporto BOD/azoto è fortemente sbilanciato (1,9) e nel 58,0% dei casi risulta 

inferiore a 2. La portata trattata, secondo quanto registrato nella base dati SiRe Acque, è costan-

temente pari a 1,200 mc/die, per ciascuno dei 74 autocontrolli esaminati. Assumendo questo va-

lore e assegnando una dotazione idrica giornaliera di 250 l/ab recapitata per l’80% in fognatura, 

il carico idraulico corrisponderebbe a quello di 6.000 abitanti, a fronte di un dato teorico di 4.262 

a.e. trattati, di cui 1.118 di origine civile. Sempre in base al citato valore della portata media 

trattata, il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD 

dell’influente, è pari al 32,3% di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto e 

attribuendo un fattore di generazione di 12 g/ab/die, il dato sale al 71,6%. 

Le capacità depurative risentono delle caratteristiche del refluo e del sovraccarico idraulico, con 

un modesto abbattimento del BOD e performances scadenti per COD e, soprattutto, SST. Il depu-

ratore, data la sua classe dimensionale, non è soggetto a limiti allo scarico per i nutrienti. Nono-

stante ciò, è dotato di una fase terziaria di denitrificazione, sicuramente limitata nella sua effi-

cienza dal rapporto BOD/azoto. 

Le condizioni descritte, che combinano carichi in ingresso inferiori a quelli attesi, basse concen-

trazioni di contaminanti dell'influente e sensibile sovraccarico idraulico, fanno ritenere che si 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

122 

verifichino consistenti infiltrazioni in fognatura di acque parassite. Ciò potrebbe associarsi, local-

mente o stagionalmente, a dispersioni nei primi strati del sottosuolo di frazioni consistenti del 

carico veicolato dalla rete, dovute a rotture distribuite lungo le condotte. Riguardo a tale ipotesi 

e alle possibili conseguenze sulla falda interessata, si riporta che dai dati rilevati nel periodo 2017-

2019 da ARPA nel punto di prelievo più prossimo (PO018003NR0009 - Albonese) del corpo idrico 

sotterraneo IT03GWBISSMPP, appartenente all'idrostruttura superficiale, si hanno concentrazioni 

di nitrati sempre inferiori ai 25 mg/l, con una media di 5,6 mg/l di NO3. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che le carat-

teristiche fisico-chimiche della matrice acquosa del recettore sensibile (Torrente Agogna), moni-

torate da ARPA Lombardia a Mezzana Bigli, a valle del recapito diretto, non evidenziano incompa-

tibilità con la qualità assunta ad obiettivo. Questa stazione di monitoraggio, tuttavia, è posta 40,7 

km dopo lo scarico del depuratore, peraltro a valle della confluenza in Agogna dell’importante 

affluente Erbognone. Per una valutazione sitospecifica del ruolo svolto dalla pressione puntuale 

in questione, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la 

tutela di una serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, tra il 2017 e il 2021, tre accertamenti 

analitici sulla matrice acquosa dell’Agogna prima e dopo il nodo di recapito del carico residuo in 

uscita dal depuratore di Castello d'Agogna. Gli esiti di queste verifiche, eseguite in regime idrolo-

gico di magra, hanno evidenziato una relativa diminuzione del valore medio del LIMeco nella sta-

zione di valle (-0,032), con il passaggio da 0,438 a 0,406, pur senza variazioni del corrispondente 

stato fisico-chimico (sufficiente). Secondo i criteri di valutazione adottati, il peggioramento rile-

vato è indicativo di un ruolo non impattante dello scarico. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

123 

DP01816206 - Travacò Siccomario - Rotta 
 

Anno inizio esercizio impianto 1982 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 2.500 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 54 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) no 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) no 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario Microgrigliatura 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura si (non significativo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 96,1 

COD 89,4 

SST 71,9 

Azoto totale 65,6 

Fosforo totale 35,6 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

124 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 174 

Rapporto BOD/Ntot 3,8 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 3,8% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 3.658 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 4.558 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 9.208 

Carico teorico in ingresso A.E. 2.500 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 182,3 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N008098140011LO 

Ricettore nome Canale Rotta - Roggia Grande 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI018162NU0002 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,34 (sufficiente) 

Formalmente, l'impianto è deputato a trattare solo una frazione del carico generato dall'Agglome-

rato servito, pari alla sua potenzialità nominale (2.500 a.e.), mentre la restante parte (5.208 a.e.) 

è inviata al trattamento presso il depuratore di Pavia per il tramite di una stazione di pompaggio 

dedicata. 

Evidenzia buone capacità di trattamento per BOD e COD, discrete per SST e azoto, modeste per il 

fosforo. Al riguardo, va considerato che, in virtù della sua classe dimensionale (2.000-9.999 a.e.), 

non è soggetto a limiti per i nutrienti. Per gli altri parametri, nel 2020, il suo scarico è risultato 

conforme ai limiti prescritti. 

Riceve un refluo con una concentrazione media di BOD di 174 mg/l, inferiore al dato standard, 

mentre quella dell'azoto, con un valore di 45,7 mg/l, risulta superiore all'atteso. Il rapporto 

BOD/azoto è pari a 3,8 e solo nel 3,8% dei casi risulta inferiore a 2.  

La portata media trattata è di 1.285 mc/die, valore che, assegnando una dotazione idrica giorna-

liera di 250 l/ab, recapitata per l’80% in fognatura, corrisponderebbe al carico idraulico originato 

da 6.425 abitanti, significativamente superiore alla potenzialità nominale. Il carico organico in 

ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD dell’influente, è pari al 182,3% 

di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto e attribuendo un fattore di genera-

zione di 12 g/ab/die, il valore sale al 240,3%. 

Dai dati esposti, che non evidenziano sensibili diluizioni del liquame in ingresso,può ipotizzarsi 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

125 

che la stazione di pompaggio posta in testa all'impianto, deputata a ripartire il carico in arrivo 

dalla rete fognaria tra il depuratore di Travacò Siccomario - Rotta e quello di Pavia, invii al primo 

volumi superiori a quelli corrispondenti alla quota formalmente prevista. 

In merito agli effetti dello scarico dell'impianto sulle acque superficiali, si riporta che il recettore 

diretto è il corpo idrico Roggia Grande - Canale Rotta, interessato da obiettivi di qualità e non 

monitorato. La prima stazione ARPA a valle del recapito è posta sul Canale Gravellone, collettore 

finale del sottobacino, dove la media dei valori di LIMeco è pari a 0,34, corrispondente a uno stato 

fisico-chimico sufficiente. La stazione, tuttavia, non consente di distinguere il ruolo specifico ri-

vestito dal depuratore di Travacò Siccomario - Rotta, riflettendo gli effetti complessivi di una 

pluralità di altri scarichi che gravano sul reticolo sotteso. Per una valutazione della significatività 

della singola pressione puntuale esercitata dall'impianto, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un pro-

gramma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una serie di scarichi di reflui urbani, ha 

svolto, tra il 2017 e il 2021, quattro accertamenti analitici sulla matrice acquosa del Canale Rotta, 

prima e dopo il nodo di immissione del carico residuo in uscita dal depuratore. Gli esiti di queste 

verifiche, eseguite in regime idrologico di magra, hanno evidenziato,nella stazione di valle, una 

diminuzione del valore medio di LIMeco(-0,086), con il passaggio da 0,414 a 0,328, con modifica-

zione del corrispondente stato fisico-chimico da sufficiente a scarso. 

Inoltre, in una delle campagne del 2021, si è proceduto al campionamento qualitativo delle co-

munità di macroinventebrati bentonici delle due stazioni, con successivo calcolo dei valori di Ave-

rage Score Per Taxon (ASPT). Con riferimento a questi ultimi, si sono quindi ottenuti i rispettivi 

rapporti di qualità ecologica (rapporto tra il valore ASPT osservato e il valore ASPT di riferimento, 

con le correzioni indicate in “ISPRA, Manuali e Linee Guida 107/2014”), riscontrando una diminu-

zione del RQE(ASPT), nella stazione di valle, di 0,047. 

Secondo i criteri di valutazione adottati, i peggioramenti riscontrati portano a considerare lo sca-

rico impattante.  

 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

126 

DP01817501 - Verrua Po 
 

Anno inizio esercizio impianto 2013 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 2400 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 11 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Secondario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) no 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) si 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) 
Ossidazione sospesa 
Ossidazione adesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) no 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura non significativo 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 83,2 

COD 78,3 

SST 76,2 

Azoto totale 58,7 

Fosforo totale 40,9 
 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

127 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 98 

Rapporto BOD/Ntot 4,3 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 44,8% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 419 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 581 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 1.440 

Carico teorico in ingresso A.E. 1.559 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 36,4% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080852LO 

Ricettore nome Torrente Scuropasso 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018092NU0002 (Mezzanino) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,32 (scarso) 

L'impianto evidenzia sufficienti capacità di trattamento per BOD, COD e SST. Tenuto conto che 

non è provvisto di fasi di denitrificazione e defosfatazione, raggiunge anche apprezzabili abbatti-

menti di azoto e fosforo. Al riguardo, va considerato che, in virtù della sua classe dimensionale 

(2.000-9.999 a.e.), non è soggetto a limiti per i nutrienti. Per gli altri parametri, nel 2020, il suo 

scarico è risultato conforme ai limiti prescritti. 

Riceve un refluo con una concentrazione media di BOD di 98 mg/l, molto inferiore alla norma, 

mentre quella dell'azoto, con un valore di 50,7 mg/l, risulta sensibilmente superiore a quella at-

tesa. Nonostante ciò, il rapporto medio BOD/azoto è pari a 4,3, ma nel 44,8% dei casi risulta 

inferiore a 2.  

La portata media trattata è di 261 mc/die, valore che, assegnando una dotazione idrica giornaliera 

di 250 l/ab, recapitata per l’80% in fognatura, corrisponderebbe al carico idraulico originato da 

1.304 abitanti, contro i 1.599 a.e. allacciati alla fognatura sottesa, di origine quasi esclusivamente 

civile. Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD 

dell’influente, è pari al 36,4% di quello teorico. Valutando invece le concentrazioni di azoto e 

attribuendo un fattore di generazione di 12 g/ab/die, il valore sale al 64,5%. 

Le condizioni descritte potrebbero essere spiegate con il mancato allacciamento in fognatura di 

porzioni della popolazione teoricamente servita e con l'interposizione di fosse settiche a monte 

degli allacciamenti esistenti. Le concentrazioni di azoto in arrivo porterebbero infatti ad escludere 

diluizioni del refluo, ipotesi peraltro avvalorata dalle portate in ingresso inferiori a quelle 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

128 

teoriche. 

In merito agli effetti dello scarico sulle acque superficiali, si riporta che l'impianto recapita in un 

colatore che poco dopo si immette nel Cavo Suppellone, non interessato da obiettivi di qualità. 

Dopo circa 1,6 km, il Suppellone confluisce nel Torrente Scuropasso, corpo idrico monitorato da 

ARPA Lombardia immediatamente a valle, nella stazione di Mezzanino. Qui la media dei valori di 

LIMeco è pari a 0,32, corrispondente a uno stato fisico-chimico scarso. Questa condizione, tuttavia, 

non è direttamente riconducibile alla pressione esercitata dallo scarico del depuratore di Verrua 

Po, in quanto la stazione di monitoraggio è rappresentativa degli effetti complessivi di una plura-

lità di altri scarichi che gravano sullo Scuropasso e sui suoi tributari. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

129 

DP01802701 - Candia Lomellina 
 

Anno inizio esercizio impianto 2007 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 2.350 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 28 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso si 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Terziario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura si (significativo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 75,4 

COD 75,0 

SST 68,9 

Azoto totale n.d. 

Fosforo totale n.d. 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

130 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 86 

Rapporto BOD/Ntot n.d. 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 n.d. 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 956 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 1.279 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 2.961 

Carico teorico in ingresso A.E. 1.504 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 85,1 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0083530011LO 

Ricettore nome Roggia Cona 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018022NU0002 (Breme) 

LIMeco a valle (media 2018-2019) 0,47 (sufficiente) 

Il depuratore di Candia Lomellina mostra discrete capacità di abbattimento di BOD, COD e SST. 

Quelle relative ai nutrienti non sono valutabili in quanto in un solo caso, sui 25 autocontrolli esa-

minati, sono stati determinati azoto totale e fosforo totale. Le caratteristiche dello scarico, per 

il 2020, sono risultate conformi ai limiti prescritti. 

L'influente evidenzia una concentrazione di BOD molto bassa (media di 86 mg/l) e un carico orga-

nico, calcolato sul 75° percentile dei valori, di 1.279 a.e., pari all'85,1% di quello atteso. 

La portata media in ingresso corrisponderebbe, assegnando una dotazione idrica di 250 l/ab/die, 

recapitata per l'80% in fognatura, al carico idraulico originato da 3.370 abitanti, a fronte di un 

dato teorico di 1.504 a.e. trattati, tutti da popolazione residente. Gli elementi descritti, che 

combinano sovraccarico idraulico, bassa concentrazione di BOD dell'influente e carico organico 

trattato inferiore a quello teorico, evidenziano condizioni di diluizione del refluo in arrivo, presu-

mibilmente dovute a portate parassite infiltrate in fognatura. Nel caso di rotture distribuite lungo 

le condotte, ciò potrebbe associarsi, localmente o stagionalmente, a dispersioni nei primi strati 

del sottosuolo di frazioni del carico veicolato dalla rete. Anche assumendo tale ipotesi, tuttavia, 

non si registrano particolari conseguenze sulle acque sotterranee localmente interessate. Infatti, 

dai dati relativi alle concentrazioni di nitrati rilevate nel periodo 2015-2019 da ARPA nel punto di 

prelievo più prossimi,PO0181070U0003di Palestro e PO018146NRP001 di Sartirana Lomellina, del 

corpo idrico sotterraneo IT03GWBISSMPP, appartenente all'idrostruttura superficiale, si riscon-

trano valori sempre inferiori ai 25 mg/l, con rispettive medie di 12,7 mg/l e di 6,6 mg/l di NO3. 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

131 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sui corpi idrici superficiali, si riporta che l'effluente 

recapita in un cavo irriguo che, 600 m a valle, si immette nella Roggia Cona, interessata da obiet-

tivi di qualità e non monitorata. A sua volta, la Cona, dopo 5,4 km di sviluppo, confluisce nel 

Canale di Breme, collettore finale del sottobacino dove è posta la stazione di ARPA Lombardia di 

Breme. Qui il valore medio di LIMeco negli anni 2018-2019 è pari a 0,47, corrispondente a uno stato 

sufficiente. 

Per una valutazione del ruolo esercitato dallo scarico sul recettore sensibile più direttamente 

interferito, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un programma di verifiche sulla compatibilità con la 

tutela di una serie di scarichi di reflui urbani, ha svolto, nel 2017 e nel 2018, due accertamenti 

analitici sulla matrice acquosa della Roggia Cona, prima e dopo il nodo di immissione del carico 

residuo in uscita dal depuratore di Candia Lomellina. Gli esiti di queste verifiche, eseguite in 

regime idrologico di magra, hanno evidenziato una diminuzione del valore medio di LIMeco nella 

stazione di valle, con il passaggio da 0,547 a 0,422, con modificazione del corrispondente stato 

fisico-chimico da buono a sufficiente. Secondo i criteri di valutazione adottati, il peggioramento 

riscontrato riflette un ruolo impattante dello scarico. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

132 

DP01810901 - Parona 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 2.250 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 2,1 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Secondario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) no 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) no 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) no 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 67,2 

COD 64,5 

SST -35,7 

Azoto totale 33,1 

Fosforo totale 29,7 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

133 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 24 

Rapporto BOD/Ntot 1,4 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 80,0% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 20 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 24 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 71 

Carico teorico in ingresso A.E. 1.790 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 1,3% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080030022LO 

Ricettore nome Torrente Arbogna-Erbognone 

Tipo recapito indiretto 

Stazione ARPA a valle CI018106NU0001 (Ottobiano) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,38 (sufficiente) 

Il refluo in arrivo al depuratore di Parona - Area industriale è caratterizzato da concentrazioni 

medie di BOD, COD e SST rispettivamente pari a 24 mg/l, 57 mg/l e 17 mg/l, già conformi ai limiti 

di emissione. Le capacità di trattamento sono molto scarse per tutti i parametri, giungendo addi-

rittura, per i SST, a peggiorare la qualità in uscita. Le caratteristiche del liquame in ingresso, 

comunque, hanno assicurato, per il 2020, la conformità dello scarico. 

La portata trattata, secondo quanto registrato dal Gestore nella base dati SiRe Acque, è pari a 50 

mc/die per ciascuno dei 40 autocontrolli esaminati. Assumendo questo valore e assegnando una 

dotazione idrica giornaliera di 250 l/ab recapitata per l’80% in fognatura, il carico idraulico corri-

sponderebbe a quello di 250 abitanti, a fronte di un dato teorico di 1.790 a.e. trattati, tutti di 

origine civile. Sempre in base al citato valore della portata media trattata, il carico organico in 

ingresso, calcolato sul 75° percentile della concentrazione di BOD dell’influente, è pari all'1,3% di 

quello teorico. 

Le condizioni descritte, che combinano estrema debolezza del refluo in ingresso, carico organico 

di due ordini di grandezza inferiore a quello teorico e portate in arrivo pari al 14% di quelle attese, 

sono di ardua interpretazione. Potrebbero essere imputabili, in via del tutto ipotetica, al mancato 

allacciamento in fognatura di una quota preponderante della popolazione teoricamente servita e 

alla parallela infiltrazione in fognatura di acque parassite, in misura tale da diluire sensibilmente 

i pochi liquami veicolati. In ogni caso, sarà opportuno eseguire adeguati approfondimenti e verifi-

care la correttezza dei dati di autocontrollo relativi alle portate trattate dal depuratore. 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

134 

Riguardo ai rapporti tra lo scarico dell'impianto e le esigenze di tutela delle acque superficiali, si 

riporta che l'effluente recapita nel Cavo Passerini, elemento minore che dopo 10,4 km, per il 

tramite del Cavo della Pila, confluisce nel Torrente Arbogna-Erbognone. Quest'ultimo, corpo idrico 

interessato da obiettivi di qualità, è il bersaglio sensibile interferito ed è monitorato da ARPA 

Lombardia nella stazione di Ottobiano, posta a valle dell'immissione indiretta. Qui il valore medio 

del LIMeco nel periodo 2015-2020 è pari a 0,38, corrispondente a uno stato fisico-chimico della 

matrice acquosa sufficiente. 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

135 

DP01804201 - Cecima - Capoluogo - Fondovalle 
 

Anno inizio esercizio impianto n.d. 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 2.200 

Portata massima trattabile in tempo di pioggia [mc/h] n.d. 

Portata media trattata in tempo asciutto [mc/h] n.d. 

Portata media trattata (da autocontrolli in SiRe) [mc/h] 37 

 

Linea acque   

Presenza campionatore automatico in ingresso no 

Presenza campionatore automatico in uscita no 

Presenza misuratore di portata in ingresso no 

Presenza misuratore di portata in uscita no 

Presenza vasca di accumulo in testa impianto no 

Numero linee impianto (biologico) 1 

Livello di trattamento Secondario 

Presenza grigliatura grossolana (trattamento primario) si 

Presenza grigliatura fine (trattamento primario) si 

Presenza dissabbiatura (trattamento primario) si 

Presenza disoleatura (trattamento primario) no 

Presenza sedimentazione primaria  no 

Presenza chiariflocculazione (trattamento primario) no 

Presenza altro trattamento primario no 

Presenza sedimentazione secondaria  si 

Presenza ossidazione (trattamento secondario) Ossidazione sospesa 

Presenza altro trattamento secondario no 

Presenza denitrificazione (trattamento terziario) si 

Presenza defosfatazione (trattamento terziario) no 

Presenza disinfezione (trattamento terziario) no 

Presenza altro trattamento terziario no 

Presenza filtrazione (trattamento terziario avanzato) no 

Presenza fitodepurazione  no 

Presenza altro trattamento terziario avanzato no 

 

Riutilizzo reflui   

Riutilizzo indiretto in agricoltura si (pressoché completo) 
 

Abbattimenti (da autocontrolli riportati in SiRe)   

BOD 33,3 

COD 12,4 

SST 50,4 

Azoto totale 26,3 

Fosforo totale 12,0 
 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

136 

Conformità effluente (2020)   

BOD, COD e SST conforme 

Nutrienti non soggetto 
 

Caratteristiche refluo in ingresso   

BOD (media) mg/l 57 

Rapporto BOD/Ntot 3,1 

% casi con rapporto BOD/Ntot < 2 56,3% 

Carico trattato A.E. (media autocontrolli BOD) 687 

Carico trattato A.E. (75° percentile autocontrolli BOD) 553 

Carico massimo trattato A.E. (autocontrolli BOD) 15.000 

Carico teorico in ingresso A.E. 2.028 

Rapporto 75° percentile carico effettivo/carico teorico 27,3% 

Significativi apporti di reflui industriali no 
 

Relazioni con obiettivi PTUA  

Ricettore codice IT03N0080882IR 

Ricettore nome Torrente Staffora 

Tipo recapito diretto 

Stazione ARPA a valle CI018182NU0001 (Voghera) 

LIMeco a valle (media 2015-2020) 0,79 (elevato) 

Per le valutazioni relative al depuratore sono stati esaminati i dati di autocontrollo prodotti da 

Pavia Acque dal settembre 2017, dopo il suo subentro alla precedente gestione salvaguardata.  

L'impianto evidenzia discrete capacità di trattamento per BOD e COD, meno efficienti per SST; 

modesto l'abbattimento dell'azoto e scarso quello del fosforo. Al riguardo, va considerato che, in 

virtù della sua classe dimensionale (2.000-9.999 a.e.), non è soggetto a limiti per i nutrienti. Nel 

2020, per gli altri parametri, il suo scarico è risultato conforme. 

Riceve un refluo molto "debole", con basse concentrazioni di tutti i parametri caratteristici di un 

liquame civile e una media del valore di BOD di 83 mg/l. Il rapporto BOD/azoto è bilanciato (5,0) 

e nell'11,1% dei casi risulta inferiore a 2.  

La portata media trattata è di 394 mc/die, valore che, assegnando una dotazione idrica giornaliera 

di 250 l/ab, recapitata per l’80% in fognatura, corrisponderebbe al carico idraulico originato da 

1.972 abitanti, coerente con il dato teorico di 2.028 a.e. allacciati alla rete fognaria sottesa, in 

larga prevalenza (93,3%) di origine civile. Il carico organico in ingresso, calcolato sul 75° percentile 

della concentrazione di BOD dell’influente, è pari al 36,0% di quello teorico. Valutando invece le 

concentrazioni di azoto e attribuendo un fattore di generazione di 12 g/ab/die, il valore sale al 

39,5%. 

E' problematico interpretare le condizioni descritte,che combinano basse concentrazioni di inqui-

nanti dell'influente, carico organico trattato ampiamente inferiore all'atteso e portate in ingresso 



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

137 

coerenti con quelle teoriche, salvo il caso di frequenti attivazioni del bypass non segnalate e non 

rilevate dagli organi di controllo. E' infatti difficile escludere la diluizione del liquame da parte di 

"acque bianche" infiltrate in fognatura, sebbene i volumi in arrivo non avvalorino tale ipotesi. 

Riguardo agli effetti dello scarico dell'impianto sulle acque superficiali, si riporta che l'effluente 

recapita direttamente nel Torrente Staffora. Il corpo idrico interessato è monitorato da ARPA 

Lombardia nella stazione di Varzi, che tuttavia è posta a monte dell'immissione. La stazione se-

guente è quella di Voghera, sul tratto di Staffora che costituisce il corpo idrico successivo e si 

colloca più di 14 km a valle del recapito. Qui le caratteristiche fisico-chimiche della matrice ac-

quosa sono conformi alla qualità assunta ad obiettivo (LIMeco medio del periodo 2015-2020 pari a 

0,79, corrispondente a uno stato elevato). 

Per una valutazione sitospecifica degli effetti dello scarico, l'Ufficio d'Ambito, all'interno di un 

programma di verifiche sulla compatibilità con la tutela di una serie di immissioni di reflui urbani, 

ha svolto, nel 2019 e nel 2021, tre accertamenti analitici sulla matrice acquosa del Torrente prima 

e dopo il nodo di recapito diretto. L'esito delle campagne, eseguite in regime idrologico di magra, 

ha evidenziato, nella stazione di valle, una diminuzione del valore del LIMeco pari a 0,167, con il 

passaggio da 0,958 a 0,792, senza variazione dello stato fisico-chimico elevato. Secondo i criteri 

di valutazione adottati, un peggioramento del valore di LIMeco ≥ 0,125in un corpo idrico in stato 

ecologico buono(come lo Staffora nel tratto considerato) porterebbe a considerare lo scarico im-

pattante. Tuttavia, tenuto conto che il peggioramento riscontrato è di poco superiore al valore-

soglia, che gli accertamenti sono stati svolti nelle condizioni idrologiche limitanti e che lo stato 

fisico-chimico del corpo idrico si è mantenuto elevato, gli effetti della pressione puntuale possono 

considerarsi compatibili con le esigenze di tutela. 

 
  



 

Azienda Speciale 

“Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia  

per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato” 

PIANO D’AMBITO 2020 (rev. aprile 2023) 

EL01 – Ricognizione delle infrastrutture 

 

 

138 

DP01816101 - Torricella Verzate 
 

Anno inizio esercizio impianto 1998 

 

Dimensione   

Potenzialità dell’impianto A.E. 2.200 